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Abstract: 
Studien har genom kvalitativa semi-strukturerade intervjuer studerat yngre nyanlända 
elevers upplevelser av undervisning och social tillhörighet. Studiens specifika syfte är 
att undersöka upplevelser av undervisning och social tillhörighet, hos nyanlända elever 
i årskurs 4–6, under deras tid i en förberedande klass på en mottagningsenhet.  
 
Studien utgår från en fenomenologisk och hermeneutisk ansats eftersom den bygger på 
analyser och tolkningar av nyanlända elevers egna upplevelser av undervisning. Studien 
har också ett sociokulturellt perspektiv på andraspråksinlärning som utgångspunkt. 
 
I studien intervjuades sju nyanlända elever i årskurs 4–6. När intervjuerna transkriberats 
analyserades de och därefter gjordes en kategorisering av olika teman som tillsammans 
med studiens frågeställningar utgjorde grunden till studiens resultat.  
 
I resultatet framkommer bland annat att samtliga intervjuade elever uppskattade tiden 
i den förberedande klassen och ansåg det vara bra att ha påbörjat sin första tid i svensk 
skola där. Samtliga elever beskriver det också som positivt att få undervisning i olika 
ämnen i den förberedande klassen men svenska bör fokuseras på säger flertalet elever. 
Alla elever säger att de hade önskat utökad svenska i den förberedande klassen, dels 
genom fler lektioner i ämnet svenska, dels genom att tala mer svenska på lektionerna. 
Eleverna uttrycker ett särskilt behov av att arbeta mer med muntliga övningar. Just 
muntlig förmåga är också det som eleverna säger vara det viktigaste att lära sig i det 
svenska språket under den första tiden i svensk skola. De ämnen som eleverna säger 
vara viktigast att lära sig den inledande tiden är svenska och engelska. Dessa två ämnen 
ses som basämnen och är viktiga att kunna för att kommunicera med andra människor. 
Angående sociala förmågor i svenska önskar samtliga elever att de hade fått mer explicit 
undervisning om fasta fraser samt fått träna på dialoger som de hade kunnat använda 
vid kommunikation med jämnåriga.  
 
Sammanfattningsvis visar studien att de nyanlända eleverna som intervjuats är positiva 
till sin tid i den förberedande klassen på mottagningsenheten vilket stämmer väl överens 
med elevers åsikter i tidigare presenterad forskning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nyckelord: nyanlända elever, upplevelser, lärande, förberedelseklass, 
kunskap, mottagningsenhet 
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1. Inledning 
I fokus för den här uppsatsens studie står nyanlända elevers upplevelser av 
undervisning och social tillhörighet under deras tid i en förberedande klass på en 
mottagningsenhet. Eftersom antalet nyanlända elever (se definition 1.2)  de senaste åren 
har ökat i svenska skolor (Skolinspektionen, 2017a, s. 5) finns ett behov av utökade 
kunskaper om nyanlända elevers lärande (Bunar, 2022, s. 7). Det motiverar behovet av 
den här uppsatsens studie inom forskningsområdet nyanlända elever och deras lärande.  
 
Norberg och Gross (2019, s. 1) förklarar att ökningen av nyanlända elever ställer stora 
krav på kommuner och skolsystem. Det är en utmaning för många lärare och skolledare 
att möta och undervisa de nyanlända eleverna i klassrummen (Skolinspektionen, 2020; 
Bunar, 2010, s. 9; Blob, 2004, s. 6). Att det är en utmaning kan bland annat påvisas av 
de sjunkande elevresultaten bland utlandsfödda elever som anlänt efter skolstart (SOU 
2019:40, s. 195). Utmaningen kan ses bero bland annat på att nyanlända elever är en 
heterogen grupp (Bergendorff, 2014, s. 32) med olika bakgrund och varierande 
erfarenheter av tidigare skolgång samt att lärarna inte har utbildning och erfarenhet att 
undervisa nyanlända elever. Mottagandet av nyanlända elever ställer krav på både god 
organisation och god undervisning (Bergendorff, 2014, s. 35; Otterup, 2014, s. 58). 
Skowronski (2013, s. 14) skriver att en effektiv undervisning på förberedande 
undervisningsnivå kan leda till att elever har större möjlighet att senare klara av studier 
inom ordinarie undervisning. Lund (2021, s. 173) förklarar att skolan är en avgörande 
plats för att lära sig ett nytt språk och utveckla sociala färdigheter för barn och unga 
som har migrerat till Sverige. Tidigare forskning och granskningar tyder på att forskning 
om nyanlända elevers lärande är önskvärd för att lärare som arbetar med de nyanlända 
eleverna i förberedande klasser ska kunna möta eleverna på ett effektivt sätt i 
undervisningen, därav motiveras också behovet av uppsatsens studie. 
 
Som en del i att stödja skolledare och lärare som undervisar nyanlända elever har det, 
under de senaste 10 åren, framställts olika material och skrifter för att möta de 
nyanlända eleverna i skolan. Skolverket (2016) har bland annat tagit fram allmänna råd 
för utbildning av nyanlända elever. Även på Skolverkets (2023a) hemsida finns 
information kring hur lärare kan hjälpa de nyanlända eleverna att nå så långt som möjligt 
mot utbildningens mål. Ytterligare ett material som tagits fram är Skolverkets 
kartläggningsmaterial som sedan 2016 är obligatoriskt att använda i den inledande 
bedömningen av de nyanlända elevernas kunskaper. Kartläggningsmaterialet syftar till 
att kartlägga elevernas språkkunskaper samt få kännedom om elevernas tidigare 
skolgång. I materialet kartläggs också elevernas litteracitet och numeracitet på 
modersmålet (Skolverket, 2022a). Skolverket (2017) har dessutom utvecklat ett 
bedömningsmaterial som kan användas för att följa nyanlända elevers språkutveckling.  
 
Riktlinjer kring förberedelseklass har också förtydligats och tiden i förberedelseklass 
har begränsats till två år (SFS 2010:800, 3 kap. 12f§). De senaste åren har också ett 
flertal böcker skrivits inom ämnet, några exempel är Glogic och Löthagen Holm (2016), 
Persson (2016), Kaya (2016) och Diaz (2019), som samtliga har skrivit böcker kring 
undervisning av nyanlända elever och språkutvecklande arbetssätt, vilket tyder på ett 
intresse och behov om nyanlända elevers lärande inom skolvärlden. 
 
Bunar (2010, 2022) har sammanställt två forskningsöversikter som på olika sätt 
behandlar nyanlända elever och deras lärande. Forskningsöversikternas övergripande 
syften är att ”presentera och diskutera aktuell svensk forskning om nyanlända och dess 
lärande” (Bunar, 2010, s. 3) samt att ”sammanfatta forskningsläget om integration och 
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utbildning” (Bunar, 2022, s. 7). Bunar (2010, s. 9) förklarar att nyanlända elever både är 
nyinvandrade i Sverige och nybörjare i svenska skolan. Således har de dubbla 
utmaningar när de börjar sin skolgång inom det svenska skolsystemet. I den 
forskningsöversikt som Bunar (2010, s. 9) skrev 2010 presenterades att forskningen om 
nyanländas lärande var kraftigt underutvecklad. I en nyare forskningsöversikt av samma 
författare (Bunar, 2022, s. 40) presenteras att forskningsläget nu är förändrat och att vi 
har mer kunskaper idag kring nyanlända elevers lärande. Dock konstaterar Bunar (2022, 
s. 7) att det fortfarande saknas kunskaper kring exempelvis hur placering i 
förberedelseklass eller placering i ordinarie klass påverkar de nyanlända elevernas 
språkinlärning. Bunar (2022, s. 41) skriver vidare att det finns viss forskning om 
förberedelseklassen som organisation men att det saknas studier som fokuserar på de 
nyanlända elevernas lärande. Nilsson Folke (2019, s. 27) nämner också att det finns få 
studier som fokuserar på nyanlända elevers lärande, särskilt med fokus på elevernas 
egna upplevelser och erfarenheter. Både Sundström Rask (2018, s. 21), som bland annat 
undersöker erfarenheter av skolintroduktion hos nyanlända elever i årskurs 2–5, och 
Nilsson Folke (2019, s. 27), som bland annat undersöker hur nyanlända elever upplever 
sina förutsättningar för social inkludering och lärande, nämner även att det saknas 
forskning som utgår specifikt från yngre nyanlända elevers perspektiv. 
 
Eftersom både Bunar (2022, s. 41) och Nilsson Folke (2019, s. 27) lyfter att det saknas 
studier som fokuserar på nyanlända elevers lärande i förberedelseklass, med särskilt 
fokus på de nyanlända elevernas egna upplevelser, motiverar det en studie som 
undersöker detta. Då Sundström Rask (2018, s. 21) och Nilsson Folke (2019, s. 27) 
påpekar att det särskilt är forskning som utgår från yngre nyanlända elevers perspektiv 
som saknas bör denna åldersgrupp fokuseras på i kommande studier. Bunar (2022, s. 
7) menar också att man kan se att placering i förberedelseklass missgynnar elevernas 
sociala integration och deltagare i Skowronskis (2013, s. 21) studie menar att lärare inte 
alltid stöttar eleverna att komma in i de sociala gemenskaperna vilket motiverar att 
undersöka även nyanlända elevers upplevelser av socialisation och social tillhörighet i 
en förberedande klass. Nationella myndigheter (Myndigheten för skolutveckling1, 2005; 
Skolinspektionen, 2009; Skolinspektionen, 2014; Skolinspektionen, 2017b; 
Skolinspektionen, 2019) har också, vid upprepade tillfällen påpekat brister i skolors och 
kommuners mottagande av nyanlända elever. Därför kommer i denna studie att 
utforskas hur yngre nyanlända elever upplever undervisning och mottagande i svensk 
grundskola. Mer specifikt är syftet att undersöka upplevelser av undervisning och social 
tillhörighet, hos nyanlända elever i årskurs 4–6, under deras tid i en förberedande klass 
på en mottagningsenhet. 
 
1.1 Syfte och frågeställningar  

Studiens specifika syfte är att undersöka upplevelser av undervisning och social 
tillhörighet, hos nyanlända elever i årskurs 4–6, under deras tid i en förberedande klass 
på en mottagningsenhet. 
 
För att besvara syftet utgår studien från följande frågeställningar: 
 
• Hur beskriver de nyanlända eleverna undervisningen i den förberedande klassen på 
mottagningsenheten? 

 
1 Myndigheten för skolutveckling var en svensk förvaltningsmyndighet som bildades år 2003. Den 
lades ner år 2008. 
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• Vilka kunskaper i svenska språket upplever de nyanlända eleverna vara särskilt viktiga  
   att lära sig under sin första tid i svensk skola, och varför? 
• Vilka ämnen och ämneskunskaper upplever de nyanlända eleverna vara särskilt viktiga  
   att lära sig under sin första tid i svensk skola, och varför? 
• Vilket stöd upplever de nyanlända eleverna att de behöver få i det sociala samspelet,  
   under sin första tid i svensk skola, och varför? 

 
1.2 Definition av centrala begrepp 

I följande avsnitt presenteras en lista med ett antal begrepp som är centrala i studien. 
 

 Nyanländ elev 
I 3 kap. 12§ av Skollagen (SFS 2010:800) definieras nyanlända elever enligt följande: 
 

Med nyanländ avses i denna lag den som 

    1. har varit bosatt utomlands, 

    2. nu är bosatt i landet, och 

3. har påbörjat sin utbildning här senare än höstterminens start det kalenderår då han 

eller hon fyller sju år. 

En elev ska inte längre anses vara nyanländ efter fyra års skolgång här i landet 

(Skollagen, SFS 2010:800). 

 

Det är denna definition av nyanlända elever som avses i uppsatsen. 
 

  Förberedelseklass 
Med begreppet förberedelseklass avses en specifik verksamhet där nyanlända elever ofta 
inleder sin utbildning i den svenska skolan. Undervisning i förberedelseklass ämnar ge 
de nyanlända eleverna de kunskaper de behöver för att så snart som möjligt kunna delta 
i undervisning i ordinarie klass. Förberedelseklass ska inte vara en form av särskilt stöd 
(Skolverket, 2016). Undervisningsformen förberedelseklass regleras i Skollagen. En 
nyanländ elev får delvis undervisas i förberedelseklass om eleven saknar tillräckliga 
kunskaper för att kunna tillgodogöra sig undervisningen i ordinarie klass. När en elev 
bedöms ha tillräckliga kunskaper i svenska för att kunna undervisas i ordinarie klass i 
ett visst ämne ska eleven avbryta sin undervisning i förberedelseklass i det specifika 
ämnet. Det är rektor som beslutar om undervisning i förberedelseklass. En nyanländ 
elev får ges undervisning i förberedelseklass i maximalt två år (SFS 2010:800, 3 kap. 
12f§). Skolor måste inte etablera förberedelseklasser men för en del elever kan det vara 
lämpligt att skolan organiserar undervisningen på det sättet (Skolverket, 2023c). 
 

 Ordinarie klass 

Med begreppet ordinarie klass avses i studien en heterogen klass där nyanlända elever går 
tillsammans med elever som är födda i Sverige och i andra länder.  
 

 Mottagningsenhet 

Med begreppet mottagningsenhet avses i studien en enhet där eleverna tas emot den första 
tiden i svensk skola. På en mottagningsenhet går eleverna enbart en kortare tid för att 
förberedas inför skolplacering i förberedelseklass eller ordinarie klass. Rektor ska 
besluta om en nyanländ elevs placering senast inom två månader från att eleven tagits 
emot i skolan (SFS 2010:800, 3 kap. 12e§). 
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2. Bakgrund 
I följande avsnitt presenteras skolans uppdrag kring nyanlända elever med 
utgångspunkt i styrdokument. 
 
Skolverket (2023a) förklarar att organisering av arbetet med nyanlända elever ska ingå 
i det systematiska kvalitetsarbetet så att både skolenhet och huvudman följer upp och 
analyserar arbetet. Skolverket (2023a) skriver också att rutiner för mottagande och 
kartläggning behövs för att verksamheten ska kunna planeras utifrån elevernas 
individuella förutsättningar och behov. Skolan behöver se eleven som en helhet med 
de förmågor och resurser som eleven har med sig från sin bakgrund och sina tidigare 
erfarenheter både i och utanför skolan. Om de nyanlända eleverna ska ha möjlighet att 
utvecklas så långt som möjligt behöver verksamheten organiseras med hänsyn både till 
undervisning och social inkludering. För att varje enskild nyanländ elev ska få de bästa 
förutsättningarna behöver utbildningen, i dialog med eleven, följas upp och planeras 
kontinuerligt (Skolverket, 2023a). I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och 
fritidshemmet (Skolverket, 2022b, s. 6) betonas att skolans kompensatoriska uppdrag 
handlar om att man ska ta hänsyn till alla elevers olika förutsättningar och behov. 
Skolans uppdrag är att stärka elevernas möjlighet att utvecklas så långt som möjligt mot 
utbildningens mål. Skolans uppdrag innefattar också att ge varje elev den stimulans och 
stöttning som de behöver i sitt lärande. Alla elever ska ha tillgång till extra anpassningar 
och vid behov särskilt stöd. I läroplanens kunskapsmål (Skolverket, 2022b, s. 14) står 
att alla som arbetar i skolan ska ”uppmärksamma och stödja elever som är i behov av 
extra anpassningar eller särskilt stöd”. Det innebär bland annat att läraren ska se till att 
eleven får stöd i sin språk- och kommunikationsutveckling. Också i Skollagen (SFS 
2010:800, 1 kap. 4§) betonas att hänsyn ska tas till elevernas olika behov. Nyanlända 
elever, som har andra erfarenheter av skola, kan uppleva att normer och det sociala 
samspelet skiljer sig mycket gentemot deras tidigare upplevelser. Skolor kan förebygga 
svårigheter för elever genom att anpassa den sociala, pedagogiska och fysiska lärmiljön 
för att passa alla elever (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2022). 
 
På Skolverkets (2023a) hemsida förklaras att det för nyanlända elever finns 
bestämmelser som riktar sig specifikt för att stödja nyanlända elevers skolgång. På 
Skolverkets hemsida (2023a) beskrivs att de särskilda bestämmelser, som riktar sig 
specifikt till nyanlända, handlar om åtgärder för nyanlända elever bland annat i form av 
förberedelseklass, språkintroduktion på gymnasiet samt möjligheter till anpassad 
timplan i de obligatoriska skolformerna. Anpassad timplan innebär att den nyanlända 
eleven ges undervisning som avviker från den timplan samt de ämnen och mål som 
annars gäller för utbildningen. Anpassad timplan får bara användas om elev och 
vårdnadshavare har godkänt det samt att rektor bedömer att eleven kommer ha svårt 
att nå behörighet till ett nationellt gymnasieprogram (SFS 2010:800, 3 kap. 12 h§). Alla 
nyanlända elever i grundskolan ska dessutom, skyndsamt, få en bedömning av sina 
kunskaper. Det är rektor som ansvarar för att bedömningen blir gjord. Resultatet av 
bedömningen ska ligga till grund för den årskursplacering och undervisningsgrupp som 
eleven placeras i. Resultatet av bedömningen ska också tas i beaktande vid planering av 
elevens undervisning samt vid beslut om studiehandledning och eventuellt anpassad 
timplan. Vid bedömningen ska Skolverkets kartläggningsmaterial steg 1 och steg 2 
användas (Skolverket, 2023b). Att kartlägga de nyanlända elevernas kunskaper samt 
använda kartläggningen som en hjälp vid planering av undervisningen ses som en 
framgångsfaktor för arbetet med nyanlända elever (Skolinspektionen, 2020). 
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I läroplanen (Skolverket, 2022b, s. 8) står att ”språk, lärande och identitetsutveckling är 
nära förknippade” och till skolans uppdrag hör också att undervisningen ska ge eleverna 
stora möjligheter till att samtala, läsa och skriva för att eleverna ska få möjlighet att 
kommunicera och på så sätt få tilltro till sin språkliga förmåga. I läroplanens 
(Skolverket, 2022b, s. 13) kunskapsmål står att skolan ansvarar för att alla elever ska 
kunna ”använda det svenska språket i tal och skrift på ett rikt och nyanserat sätt”. 
Nyanlända, och andra flerspråkiga elever i behov, har rätt till undervisning i ämnet 
svenska som andraspråk. I kursplanen i svenska som andraspråk skrivs att 
undervisningen syftar till att eleverna ska utveckla sina kunskaper i och om det svenska 
språket (Skolverket, 2022b, s. 235). Behovet av hur undervisningen i ämnet ska 
organiseras är beroende av hur länge eleven har bott i Sverige samt vilken nivå eleven 
har uppnått i  sin andraspråksutveckling (Skolverket, 2021). I Skolförordningen (SFS 
2011:185, 5 kap. 14–15 §§) står det närmare beskrivet vilka elever som har rätt att läsa 
svenska som andraspråk samt hur undervisningen kan organiseras. Elever, med behov 
av det, har också rätt till studiehandledning på sitt modersmål eller sitt starkaste 
skolspråk. Alla elever kan ha rätt till studiehandledning men nyanlända elever, särskilt 
högstadieelever, har förstärkt rätt till studiehandledning enligt Skollagen (SFS 2010:800, 
3 kap. 12 §). Eleven har rätt till studiehandledning så länge eleven bedöms vara i behov 
av det. Inga begränsningar av tid finns angående studiehandledning.  
 
På Skolverkets (2023d) hemsida lyfts också vikten av att alla lärare arbetar språk- och 
kunskapsutvecklande. Detta eftersom språk- och kunskapsutveckling hänger nära 
samma. En språk- och kunskapsutvecklande undervisning bygger på ett kommunikativt 
arbetssätt där fokus ligger både på språk och på ämnesinnehåll. Just ämneslärarnas 
kompetens i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt ses som en avgörande faktor 
för de nyanlända elevernas skolframgångar. Skolinspektionen (2020) presenterar att en 
god samverkan mellan ämneslärare och elevens eventuella studiehandledare ökar 
möjligheterna för skolframgång ytterligare och ses som en framgångsfaktor för den 
nyanlända elevens skolgång. Även att utgå från ett språkutvecklande arbetssätt i sin 
undervisning ses som en framgångsfaktor för de nyanlända elevernas skolgång enligt 
Skolinspektionen (2020).  
 

 

3. Tidigare forskning 
I följande avsnitt presenteras tidigare forskning inom området nyanlända elevers 
lärande. Den forskning som är aktuell för min studie, och som kapitlet nedan avser 
presentera, rör forskning som fokuserar på de nyanlända elevernas egna erfarenheter 
och upplevelser. Med utgångspunkt i studiens syfte har jag fördjupat mig i studier som 
har relevans för mina forskningsfrågor. Som nämndes i inledningen saknas fortfarande 
studier inom forskningsområdet nyanlända elevers lärande (Bunar, 2022, s. 7; Nilsson 
Folke, 2019, s. 27). De senaste tio åren har forskningsläget förändrats och idag vet vi 
mer om nyanlända elevers lärande (Bunar, 2022, s. 40) än vi visste tidigare. Utöver 
nedanstående forskning har två forskningsöversikter (Bunar, 2010; Bunar 2022) skrivits 
inom forskningsområdet. Eftersom den här studien behandlar och undersöker en 
svensk skolkontext kommer främst svenska studier att tas upp då internationella studier 
inte alltid kan appliceras på en svensk kontext. Sundström Rask (2018, s. 20) förklarar 
att det inte är oproblematiskt att applicera forskningsresultat i en viss skolkontext på 
en annan då exempelvis landets skolsystem, språkpolicys samt läroplaner kan skilja sig 
åt avsevärt. Avsnittet nedan är uppdelat i följande underrubriker: elevers erfarenheter 
av introduktionsverksamhet samt undervisning för nyanlända elever. Dessa 
underrubriker är sedan uppdelade i ytterligare underrubriker. 
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3.1 Elevers erfarenheter av introduktionsverksamhet 

Som nämnts tidigare saknas forskning som utgår från yngre nyanlända elevers 
erfarenheter (Sundström Rask, 2018, s. 21; Nilsson Folke, 2019, s. 27). Ett antal studier 
som utgått från nyanlända elevers egna upplevelser av sitt lärande kommer att 
presenteras nedan. Flertalet bygger på intervjuer med elever i högstadie- och 
gymnasieålder. I nedanstående avsnitt kommer tidigare forskning som behandlar 
följande områden diskuteras: organisering av mottagande för nyanlända elever, 
organisationens påverkan för lärande, erfarenheter av undervisningen samt social 
inkludering. Som rubriken ovan antyder så utgår all tidigare forskning under detta 
avsnitt från elevernas egna erfarenheter och upplevelser.  
 

3.1.1 Organisering av mottagande för nyanlända elever 
Eftersom den här studiens första forskningsfråga behandlar de nyanlända elevernas 
beskrivningar av undervisningen i den förberedande klassen på mottagningsenheten 
anses tidigare forskning om organisering av mottagande för nyanlända elever vara 
relevant för den här uppsatsens undersökning. Eftersom nyanlända elevers erfarenheter 
står i fokus i studien har studier som berör lärares åsikter kring mottagande av 
nyanlända elever ej tagits upp. Nedan lyfts en forskningsöversikt samt två studier som 
beskriver olika sätt att organisera mottagande för nyanlända elever.  
 
I en mindre forskningsöversikt presenterar Blob (2004) arbetet med mottagande av 
nyanlända elever i Malmö, Göteborg, Stockholm och Köpenhamn. Studien syftar till 
att belysa arbetet med skolintroduktion i ovanstående storstadskommuner. Det som 
fokuserats på i studien är att undersöka om någon form av organiserad modell för 
mottagande av nyanlända elever finns i de olika kommunerna. All information om 
kommunernas arbete baseras på intervjuer samt dokumentation utförd av kommunen 
själv (Blob, 2004, s. 19). Blob (2004, s. 20) förklarar att det i Malmö är en central enhet 
som hanterar nyanlända elevers skolintroduktion och skolplacering. I kommunen 
fanns, vid tidpunkten för studien, också ett 50-tal förberedelseklasser. Undervisningen 
riktar sig främst mot svenska som andraspråk. Utöver undervisning i svenska som 
andraspråk ges även begränsad undervisning i bild, musik och idrott samt i varierande 
omfattning matematik, SO och NO. I översikten beskrivs vidare att i Göteborg finns 
ingen central enhet för hantering av nyanlända. Däremot finns en enhet för samordning 
av information och rådgivning för nyanlända barn och elever. Skolplacering och dylikt 
sköts av respektive stadsdel och skolorna. Antalet förberedelseklasser är något färre än 
i Malmö och undervisningens innehåll varierar stort mellan olika skolor (Blob, 2004, s. 
22). I Stockholm sker placering av nyanlända elever oftast genom kontakt mellan 
Stockholms invandrarmottagning och skolan. I Stockholms stad finns cirka 80 
förberedelseklasser, vid tiden för studien. Precis som i Göteborg varierar 
undervisningsinnehåll från skola till skola (Blob, 2004, s. 25). Sammanfattningsvis 
skriver Blob (2004, s. 30; s. 33) att det råder stor skillnad mellan organisationen av 
mottagande och utförande av undervisning och skolintroduktion för nyanlända elever 
i de olika kommunerna. 
 
Även Lund (2021, s. 179) har studerat organisationen av mottagande för nyanlända 
elever genom ett fältarbete på en kommunal mottagningsenhet. På mottagningsenheten 
kartläggs eleverna och mottagningsenheten ger därefter rekommendationer kring 
eleverna till deras mottagande skolor. Lund (ibid.) beskriver att intervjuer har gjorts 
med personal på mottagningsenheten samt en förälder. I intervjuerna framkommer att 
mottagningsenheten arbetar utifrån ett resursperspektiv för att visa att elevernas 
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kunskaper är viktiga och lämpliga att bygga vidare på. Lund (2021, s. 188) skriver vidare 
att informanterna i studien säger att de på mottagningsenheten också förklarar för 
eleverna hur svenska skolans lärstilar fungerar, exempelvis genom att förklara att man 
i Sverige mer fokuserar på problemlösning snarare än utantillinlärning. 
 
Också Tajic och Bunar (2020) presenterar i sin studie olika sätt att organisera 
mottagandet för nyanlända elever. Syftet med studien är att öka kunskapen om hur 
svenska grundskolor organiserar utbildning för nyanlända elever. I studien har lärare, 
skoladministratörer och elever på två olika skolor, som tillämpar två olika 
organisationssätt, intervjuats. Den ena skolan placerar nyanlända elever i 
förberedelseklass och den andra skolan tillämpar direktinkludering så nyanlända elever 
placeras direkt i vanlig klass. I resultatet framkommer att en direktinkludering inte 
nödvändigtvis innebär att eleverna känner sig inkluderade. En placering i 
förberedelseklass leder inte heller nödvändigtvis till inkludering, snarare en variant av 
exkluderande inkludering då eleverna ofta är separerade från svensktalande elever på 
skolan. För att skapa en inkluderande känsla hos eleverna krävs en individuell 
bedömning kring organisering av undervisningen menar Tajic och Bunar (2020, s. 13). 
 
I ovanstående avsnitt har beskrivits om olika sätt att organisera mottagande och 
undervisning för nyanlända elever. I nedanstående avsnitt kommer forskning om 
organisationens påverkan för lärande att presenteras. 
 

3.1.2 Organisationens påverkan för lärande 
Precis som för den här uppsatsens studie behandlar Jenny Nilsson Folkes (2017) 
avhandling, och de innehållande delstudierna, (Nilsson & Axelsson, 2013; Nilsson & 
Bunar, 2015; Nilsson Folke, 2016; Nilsson Folke, 2018) nyanlända elevers erfarenheter 
och upplevelser av sin skolgång på olika sätt. I avhandlingen presenteras också 
elevernas uppfattningar om för- och nackdelar med förberedelseklass som organisation. 
Avhandlingen presenteras också i antologin Nyanlända och lärande (Nilsson Folke, 2015) 
samt Nyanländ i svenska skolan (Nilsson Folke, 2019). Utgångspunkten för avhandlingen 
är intervjuer samt deltagande observationer med nyanlända elever i årskurs 8 och 9 
(Nilsson Folke, 2015, s. 44) och syftet med avhandlingen är att undersöka hur 
nyanlända elever upplever förutsättningar för social inkludering och lärande i sina 
upplevda övergångar i svenskt skolsystem (Nilsson Folke, 2017, s. 21). I avhandlingens 
resultat framkommer att eleverna generellt anser att förberedelseklassen är en trygg 
plats där eleverna känner social trygghet samt att den fyller ett tydligt pedagogiskt syfte. 
De nackdelar som framkommer i avhandlingens resultat, enligt eleverna, är att 
verksamheten riskerar att inte vara tillräckligt utmanande för elever med god 
skolbakgrund samt att det inte finns tillräckligt med möjligheter att interagera med 
svensktalande elever (Nilsson Folke, 2015; Nilsson Folke, 2019). I studiernas resultat 
framkommer också att trots att nyanlända elever placeras i en ”svensk”, enspråkig 
landsbygdskontext, för att inkluderas, upplevs inte en inkludering av eleverna. Studierna 
visar att inkluderingen enbart blir en fysisk inkludering i klassrummet men att en social 
inkludering saknas (Nilsson Folke, 2016, s. 835). Det som också framkommer är att 
förutsättning och framgång för en inkludering behöver utgå från elevernas erfarenheter. 
Vid en inkludering i ett ordinarie klassrum behöver också anpassade resurser och 
stöttning till eleverna finnas (Nilsson Folke, 2016, s. 836). Utifrån Nilsson och 
Axelssons (2013, s. 158) studie framkommer generellt att eleverna anser att 
introduktionsklassen har gett dem både en språklig och akademisk utveckling. 
Skillnader i kunskap och åldersnivå kan dock göra det svårt att skapa en tillräckligt 
utmanande undervisning som passar alla elever. Flertalet elever i studien upplever att 
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just övergången mellan introduktionsklass och ordinarie klass är svår då de upplever 
brister i ordinarie klasser att arbeta språk- och kunskapsutvecklande samt att det finns 
en ovilja till att använda elevernas modersmål i undervisningen. Även social inkludering 
i den nya klassen nämns som en svårighet vid övergång mellan introduktionsklass och 
ordinarie klass. En övergripande åsikt hos eleverna i studien är att möjligheterna till 
interaktion med lärare och klasskamrater, samt en känsla av gemenskap, är större i 
introduktionsklassen än i den ordinarie klassen (Nilsson & Axelsson, 2013, s. 159). Den 
ordinarie klassen riskerar att bli en plats för isolering snarare än inkludering vilket kan 
jämföras med tidigare presenterad studie av Nilsson Folke (2016). I Nilsson och Bunars 
(2015, s. 412) resultat framkommer att det behövs en förbättring av 
utbildningskvaliteten för de nyanlända eleverna och utgångspunkten för utbildningen 
för nyanlända elever bör framförallt vara att eleverna behandlas som individer och att 
deras olika behov tas i åtanke när organisation för mottagande och introduktion samt 
undervisning planeras. Nilsson Folke (2018, s. 1519) har i sin studie intervjuat elever i 
årskurs 9, vilka alltså snart ska börja i gymnasiet, och presenterar i sitt resultat att 
flertalet elever upplever en blockering under sin skolgång. Svårigheter för nyanlända 
elever att nå upp till behörighetskraven gör att de behöver gå ytterligare tid i 
introduktionsprogram även på gymnasienivå, vilket av eleverna upplevs som att börja 
om igen.  
 
Precis som i uppsatsens aktuella studie är Bomström Aho (2018, s. 2) intresserad av att 
studera nyanlända elevers upplevelser. Bomström Aho (ibid.) har studerat 
gymnasieelevers upplevelser av språkintroduktionsprogrammet och hens studie bygger 
på 22 elevers berättelser om att vara elev på språkintroduktionsprogrammet. I studiens 
resultat framkommer att elevgrupper på språkintroduktion är heterogena och att 
elevernas upplevelser kan skilja sig åt exempelvis på grund av olika skolbakgrund. 
Bomström Aho (ibid.) skriver att ett tydligt tema som framkommer i studien är svenska 
språket som hinder och som mål. Vidare förklaras att svenskan, för varje elev, blir ett 
hinder att övervinna och ett mål att uppnå. Det svenska språket anses som en 
nödvändighet då eleverna är beroende av det både i skolan och socialt i livet. I studien 
(Bomström Aho, 2018, s. 65; Bomström Aho, 2020, s. 9) förklarar de flesta eleverna  
att de trivs bra på språkintroduktionsprogrammet eftersom de träffar sina vänner där. 
Eleverna har varierande åsikter kring hur lång period de vill gå på 
språkintroduktionsprogrammet. Några elever i studien upplever att de snabbt vill arbeta 
och tjäna pengar, och för att kunna få ett arbete behöver de kunna svenska. Samma 
elever upplever att det bästa sättet att lära sig svenska är att lära känna svensktalande 
personer att umgås med (Bomström Aho, 2018, s. 65; Bomström Aho, 2020, s. 10) 
vilket upplevs svårt då språkintroduktionsprogrammets lokaler ligger avskilt från övriga 
elever (Bomström Aho, 2018, s. 89). Generellt i studiens resultat är att elever med god 
tidigare skolbakgrund är mer kritisk till språkintroduktionsprogrammet som 
organisation än vad elever med kort eller ingen tidigare skolbakgrund är (Bomström 
Aho, 2020).  
 
Även Lund och Lund (2016) skriver, i sin antologi om skolframgång i ett mångkulturellt 
samhälle, om nyanlända elevers erfarenheter av skola samt den betydelse tidigare 
skolerfarenheter har för deras syn på skolan i Sverige. Bouakaz och Taha (2016) samt 
Sarstrand Marekovic (2016) är några av författarna som presenterar sina studier i 
antologin (Lund & Lund, 2016). Bouakaz och Taha (2016, s. 90) beskriver tre 
gymnasieungdomars upplevelser av sin skolgång som nyanlända i Sverige. Eleverna har 
både gått i introduktionsklass och i ordinarie klass i svensk grundskola. I resultatet 
framkommer att samtliga elever beskriver sin tid i introduktionsklassen som en trygg 
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miljö. Eleverna har positiva upplevelser av lärarnas bemötande och uppfattar att lärarna 
tar hänsyn till elevernas tidigare sociala och kulturella erfarenheter. Eleverna förklarar 
vidare att upplevelsen av trygghet försvinner när eleverna börjar i ordinarie klass. En 
av eleverna förklarar att de andra eleverna i klassen skrattade åt henne när hon sa fel 
och att de viskade om henne. Samma elev beskriver en känsla av ensamhet och att hon 
längtade till rasterna när hon kunde umgås med sina vänner från introduktionsklassen. 
En annan elev i studien förklarar att relationen mellan lärare och elever är mycket viktig. 
Eleven menar att relationen måste bygga på ömsesidig respekt (Bouakaz & Taha, 2016, 
s. 96).  
 
Också Sarstrand Marekovic (2016, s. 143), som skriver i samma antologi som ovan, har 
intervjuat gymnasieelever om sina upplevelser kring sin skolgång som nyanlända i 
Sverige. I studiens resultat framkommer att samtliga elever har gemensamt att de 
upplever att de behöver kämpa med att övervinna språkliga hinder i skolan samt att 
förbättra sina kunskaper i svenska. Syftet med sammanställningen av intervjuerna är att 
undersöka vilka faktorer som bidrar till de nyanlända elevernas skolframgång samt att 
öka kunskaperna om vilka aspekter som är viktiga för en lyckad skolkarriär för sent 
anlända nyanlända elever. De intervjuade eleverna är övervägande positiva till tiden i 
introduktionsklass men anser att deras studietid då har förlängts. Eleverna förklarar 
också att både skolan och svenska vänner i skolan har haft betydelse för deras 
utvecklande av svenskkunskaper. 
 
Relevant för den här uppsatsens studie är också Tajics (2021, s. 127) studie som är en 
kvalitativ studie om nyanlända elever som placeras direkt i ordinarie klass eller börjar 
sin undervisning i förberedelseklass. Studiens resultat bygger på ett fältarbete på två 
mångkulturella skolor. De båda skolorna har erfarenhet av att ta emot nyanlända elever 
men arbetar utifrån två olika organisationsmodeller. Den ena skolan har direktplacering 
i ordinarie klass medan den andra först placerar nyanlända elever i förberedelseklass. 
Studien bygger bland annat på intervjuer med nyanlända elever. Tajic (2021, s. 133) 
skriver att det i studiens resultat framkommer att vissa reformer har gjorts på skolan 
med förberedelseklass som organisationsmodell. Exempelvis har förberedelseklassen 
fått en mer central plats i skolan för att öka gruppens inkludering i skolans pedagogiska 
miljö. Tajic (2021, s. 134) skriver vidare att de flesta nyanlända elever i studien är 
positiva till förberedelseklassen och att de upplever förberedelseklassen som en trygg 
plats att uppnå sitt första mål i den svenska skolan, att lära sig grunderna i det svenska 
språket. Den största anledningen till att förberedelseklassen upplevs som en trygg 
pedagogisk plats menar Tajic (ibid.) är att eleverna har möjlighet att få tillräckligt med 
lärarstöd i de olika ämnena. Det som ses som negativt med förberedelseklassen är att 
undervisningen håller en låg kognitiv och kommunikativ nivå på grund av att det saknas 
elever som talar bra svenska i klassrummet. Sammanfattningsvis visar resultatet i 
studien att eleverna ansåg sig tillgodogöra sig kunskaper i ordinarie klass lättare om de 
först gått i förberedelseklass (Tajic, 2021, s. 136). Slutligen visar studiens resultat att 
ingen av organisationsmodellerna generellt har större kapacitet att skapa inkludering 
och främja elevernas språkinlärning utan att ett individuellt beslut om 
mottagningsmodell behöver tas, utifrån elevernas kunskaper, tidigare erfarenheter och 
skolbakgrund (Tajic, 2021, s. 143). 
 
Precis som tidigare presenterade studier lyfter Thorstensson Dávila (2017) i sin studie 
att eleverna är positiva till att gå i en förberedande klass. I studien har bland annat 
nyanlända elever, som går i en förberedande klass i årskurs 3–5, på en språkligt isolerad 
grundskola, intervjuats. Studiens data analyserades genom en språklig ram och ur ett 
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sociolingvistiskt sammanhang och visar på att språkliga utmaningar och språkliga 
framgångar är påverkade av tillgång till kunskap samt processer för social inkludering 
(Thorstensson Dávila, 2017, s. 1). Som tidigare nämnts framkommer i studien att 
eleverna trivs i den förberedande klassen och helst vill stanna kvar där längre, istället 
för att fortsätta sin skolgång i en ordinarie klass. Eleverna i studien upplever att svenska 
språket är svårt men att de tycker om att lära sig och att de lär sig bra i den förberedande 
klassen. Thorstensson Dávila (2017, s.5) förklarar att eleverna uttrycker att de upplever 
förberedelseklassen som en trygg pedagogisk plats för att lära sig svenska.  
 
I ovanstående avsnitt har relevant forskning, kopplad till uppsatsens studie, som 
beskriver vilken påverkan organisationen har för nyanlända elevers lärande 
sammanställts. I nedanstående avsnitt kommer forskning som behandlar nyanlända 
elevers erfarenheter av undervisning att presenteras. 
 

3.1.3 Erfarenheter av undervisningen 
Relevant för den här uppsatsens undersökning är också Bouakaz och Bunar (2015, s. 
264) studie om nyanlända elevers syn på mottagningssystemet på en skola. Studien 
bygger på intervjuer med nyanlända elever i årskurs 7–9. Eleverna som deltagit i 
studien berättar att lärarna inte tar hänsyn till deras tidigare erfarenheter samt att 
undervisningen utgick från svensk skolas lärstilar vilket leder till en stor kontrast mot 
den undervisning som eleverna är vana vid sedan tidigare skolgång (Bouakaz & 
Bunar, 2015, s. 276–277). 
 
För den här studien är även Sharifs studie (2017a, s. 11; 2017b, s. 93), som presenterar 
nyanlända ungdomars erfarenheter av undervisning, relevant. I studien har irakiska 
ungdomar intervjuats kring deras syn på svenska gymnasieskolans 
introduktionsprogram för invandrare. Centralt i avhandlingen är att 
introduktionsutbildningen på gymnasiet spelar en avgörande roll för de nyanlända 
elevernas framtid, eftersom det är den viktigaste kontakten till det svenska 
skolsystemet och samhället. Det är också i skolan som ungdomarna lär sig svenska 
normer samt skapar sina första sociala kontakter (Sharif, 2017a, s. 11; s. 20). En viktig 
slutsats i studien är att skolan, av eleverna, sågs som en nyckelfaktor för deras 
framtida liv (Sharif, 2017a, s. 135). Dock ansåg en del elever, precis som eleverna i 
Bouakaz och Bunars (2015, s. 276–277) studie, att lärarna inte tog hänsyn till deras 
tidigare erfarenheter. Tiden i förberedelseklassen upplevdes frustrerande och gav 
ungdomarna en känsla av att stannas upp i sin kunskapsutveckling. Även elever i 
Bomström Ahos (2018, s. 72) tidigare presenterade studie upplevde frustration av att 
få börja om på nytt eftersom lärarna inte tog hänsyn till deras tidigare erfarenheter. 
Det gäller framförallt elever som har en god tidigare skolbakgrund. Eleverna i studien 
upplever att fokus på språkintroduktionsprogrammet ligger på kunskaper i svenska 
och inte på undervisning i andra ämnen (Bomström Aho, 2018, s. 77). Avslutningsvis 
betonar Sharif (2017a, s. 135) att språket är nyckeln för framtiden och att det för de 
nyanlända eleverna inte bara handlar om det svenska språket utan även ämnesspråket 
i de olika ämnena.  
 
Till skillnad från tidigare presenterade studier i avsnittet kan Cederbergs (2006) studie 
ses ur ett retrospektivt perspektiv. I sin studie har Cederberg (2006) intervjuat tolv 
kvinnor kring sina upplevelser av, som nyanlända tonåringar, skolgången samt 
presenterar vilka faktorer i skolan som Cederberg menar har bidragit till kvinnornas 
framgångsrika skolgång. Cederberg (2006, s. 42) beskriver att syftet med studien är, att 
ur de intervjuade kvinnornas perspektiv, beskriva sina skolkarriärer samt deras möte 



 

16 
 

med svensk skola. Fokus i studien är på hur den svenska skolan har skapat 
möjligheter och svårigheter för de intervjuade kvinnorna (Cederberg, 2006, s. 40). 
Cederberg (2006, s. 132) förklarar att kvinnorna i studien har varierade erfarenheter 
av sin skolintroduktion i Sverige. Några av kvinnorna är positiva till sin tid i 
förberedelseklass eftersom de där såg sig sedda av lärarna medan andra ansåg att 
förberedelseklassen var för avskild från övriga svenskfödda elever vilket ledde till 
svårigheter med att skapa sociala kontakter med svensktalande elever (Cederberg, 
2006, s. 132). Cederberg (2006, s. 150) förklarar att några av kvinnorna i studien, 
liksom deltagarna i Bouakaz och Bunars studie (2015, s. 276–277), upplevde att 
lärarna inte anpassade undervisningen efter eleverna utan att undervisningen utgick 
från ett svenskt pedagogiskt system. Det är således inte bara språket som har utgjort 
en svårighet för kvinnorna utan också en ovana av pedagogiken i klassrummet. 
Kvinnorna i studien nämner också sociala relationer med svensktalande elever som 
viktiga för deras utveckling av svenska språket (Cederberg, 2006, s. 165).  
 
Relevant för uppsatsens studie är också Sundström Rasks (2018) studie eftersom hen, 
till skillnad mot övriga studier som presenterats, fokuserar på yngre elever i sin studie. 
Syftet med studien är att utveckla kunskap om introduktionsverksamhet för 
nyanlända elever i grundskolans tidiga år (Sundström Rask, 2018, s. 18). I studien 
intervjuas nyanlända elever i årskurs 2–5 om deras uppfattningar och erfarenheter av 
introduktionsverksamhet. I resultatet presenteras att de nyanlända eleverna uppfattar 
mottagningsenheten som en förberedelse för vidare skolgång (Sundström Rask, 2018, 
s. 73–74). Eleverna anser också att introduktionsverksamheten bidrar till kunskaper i 
det svenska språket och att det är det huvudsakliga syftet med 
introduktionsverksamheten (Sundström Rask, 2018, s. 94). I studien framkommer 
också att åsikterna kring hur länge man önskar gå i en förberedande klass skiljer sig åt 
stort mellan eleverna. Tiden anses ha en inverkan på elevernas kommande skolgång. 
Enligt några av eleverna i studien är det elevernas kunskaper i svenska språket som 
avgör när det är dags att börja i ordinarie klass (Sundström Rask, 2018, s. 80). 
Eleverna i studien menar att undervisningen i ordinarie klass blivit mer givande då de 
har fått börja läsa fler ämnen (Sundström Rask, 2018, s. 87). Några elever i studien 
menar också att en tidig utslussning till ordinarie klass är att rekommendera då 
möjligheten att lära känna nya kompisar ökar i ordinarie klass, detta trots bristande 
språkkunskaper i svenska (Sundström Rask, 2018, s. 95). 
 
I ovanstående avsnitt har forskning som presenterar nyanlända elevers erfarenheter av 
undervisning presenterats, vilket kan relateras till den här uppsatsens syfte.  I 
nedanstående avsnitt kommer forskning som behandlar social inkludering redogöras 
för. 
 

3.1.4 Social inkludering 
Relevant för den här uppsatsens fjärde forskningsfråga är Skowronskis (2013, s. 19; s. 
67) avhandling som behandlar nyanlända högstadie- och gymnasieungdomars 
erfarenheter av den inledande tiden i svensk skola. Avhandlingens övergripande syfte 
är att undersöka den sociala interaktionen mellan elever med särskilt fokus på nyanlända 
elevers möjligheter och hinder för att bli inkluderade i de sociala gemenskaperna på 
sina skolor. Studien utgår från ett individuellt perspektiv, således sätter den elevernas 
erfarenheter av sin sociala skolsituation i centrum. Det individuella perspektivet sätts 
därefter i ett organisatoriskt perspektiv när det handlar om hur skolan är organiserad, 
exempelvis kring hur nyanlända elever tas emot på skolan. I resultatet kommer 
Skowronski (2017, s. 132) fram till att eleverna i introduktionsklassen har en god 
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sammanhållning och att där ofta skapas relationer som bevaras under lång tid framöver. 
Vidare skriver Skowronski (2013, s. 132) att det är en trygghet för elevernas sociala och 
språkliga utveckling om det finns någon i klassen som talar samma modersmål som 
eleven. Det leder till inkludering. Om det däremot inte finns någon som talar samma 
modersmål i klassen, eller flertalet elever som talar ett annat språk, kan det istället leda 
till exkludering för eleven som är ensam med sitt modersmål. Flertalet elever i studien 
nämner lärarens roll för att skapa sociala kontakter för de nyanlända eleverna, genom 
exempelvis grupparbeten eller samarbetsövningar. Vidare poängterar Skowronski 
(2013, s. 145) språkets vikt för att skapa sociala kontakter med andra elever. Skowronski 
(2013, s. 223) lyfter också, liksom Sharif (2017a, s. 135), att en del elever känner sig 
omotiverade till introduktionsklassen då de ofta får stanna kvar där för lång period. 
 
Relevant för den här uppsatsens studie är också Wiggs (2008, s. 41) studie. Syftet med 
studien är att belysa och diskutera hur unga människor berättar om sina erfarenheter 
av att flytta från sina hemländer för att börja om i ett nytt land under sin skoltid (Wigg, 
2008, s. 6). Vissa deltagare uttryckte, liksom elever i Skowronskis (2013, s. 223) och 
Sharifs (2017a, s. 135) studier, stor frustration över att fastna i förberedelseklassen för 
lång tid. Det som betonas i studien är att skolan har varit en viktig del i elevernas sociala 
utveckling samt i deras möjligheter att skapa nya vänskapsrelationer. Språket ses av 
deltagarna i studien som en nyckelfaktor för att lyckas i den svenska skolan (Wigg, 2008, 
s. 41). Det kan jämföras med det en elev i Sarstrand Marekovics (2016, s. 156) 
intervjustudie uttrycker. Eleven menar att det var den sociala kontakten och mötet med 
svensktalande ungdomar som sporrade till att utveckla sitt svenska språk. Författaren 
(ibid.) skriver vidare att elevexempel ur studien visar på att betydelsefulla sociala 
relationer inte bara består av familj och släktingar utan att sociala relationer som 
utvecklas i skolan eller bostadsområdet är minst lika viktiga för motivationen att lära 
sig svenska.  
 
Forskning som presenterats i ovanstående avsnitt har särskild relevans för den här 
uppsatsens fjärde forskningsfråga som behandlar de nyanlända elevernas upplevelser 
av stöd i socialt samspel. I nedanstående avsnitt kommer redogöras för tidigare 
forskning som behandlar undervisning för nyanlända elever. 
 
3.2 Undervisning för nyanlända elever 

Nedan beskrivs studier som behandlar undervisning av nyanlända elever. Avsnittet 
inleds med en kort beskrivning av språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt och 
fortsätter med forskning som behandlar digital teknik vid undervisning av nyanlända 
elever. Avslutningsvis presenteras en studie som behandlar språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt i ämnesundervisningen.  

 

3.2.1 Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt 
Då språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt har stor betydelse för nyanlända elevers 
möjligheter att delta i ordinarie klasser och ordinarie ämnesundervisning (Gibbons, 
2006, s. 38; Otterup, 2014, s. 70) kommer språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt 
få visst utrymme, trots att studien primärt inte behandlar de nyanlända elevernas 
språkutveckling. Utveckling av ett andraspråk är en central del i utbildning och 
introduktion för nyanlända elever och därför anses detta avsnitt vara relevant för 
studien. Pauline Gibbons (2016) är ett känt namn inom andraspråksinlärning och hon 
beskriver några viktiga delar inom språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. I 
undervisningen behöver man tänka på att språket varierar utifrån vilken kontext det 
förekommer. Andraspråksinlärning kräver att eleverna utvecklar ett kunskapsrelaterat 
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skolspråk i krävande ämnessammanhang. För att elevernas skolspråk ska utvecklas 
behöver eleverna en planerad språkstöttning genom hela skoltiden. Lärande är en social 
process och en gynnsam andraspråksinlärning sker i samarbete mellan elev och elev 
eller elev och lärare. Trots att andraspråksinlärare inte har samma kunskaper i 
andraspråket behöver eleverna få samma kognitiva utmaning som övriga elever. 
Undervisningen ska inte förenklas utan den ska exemplifieras och stöttning ska ges för 
att underlätta för elevernas inlärning. Undervisning som ligger på en hög kognitiv nivå 
kräver en hög nivå av stöttning (Gibbons, 2016, s. 38). 
 

3.2.2 Digital teknik vid undervisning av nyanlända elever 
Relevant för uppsatsens studie anses också Knorrings (2023) avhandling vara. Hen 
skriver om nyanlända elevers meningsskapande i svenska som andraspråk med hjälp av 
digital teknik. Studien bygger på en etnografisk fallstudie med 17 nyanlända 
lågstadieelever samt deras lärare. Studiens syfte är att bidra till kunskaper om nyanlända 
lågstadieelevers digitala meningsskapande i svenska som andraspråk. Knorring (2023) 
har bland annat använts sig av semi-strukturerade intervjuer och observationer för att 
ta reda på de nyanlända elevernas, samt deras lärares, erfarenheter av digital teknik inom 
svenska som andraspråk. I resultatet framkommer fyra teman kring lärarnas 
uppfattningar av digital teknik i sva för nyanlända elever: tekniken sågs som en ingång 
för att introducera de nyanlända eleverna i svensk skolkontext, tekniken användes för 
att stötta elevernas literacy genom interaktion mellan elever, den digitala tekniken ökade 
möjligheten till interaktion elev-elev och elev-lärare samt att den digitala tekniken 
användes för att möjliggöra språkinlärning (Knorring, 2023, s. 73). 
 

3.2.3 Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i ämnesundervisningen 
Då den här uppsatsen handlar om nyanlända elevers upplevelser av undervisning i både 
språk och ämnen är även Norberg Brorssons (2017) forskningsprojekt relevant. 
Norberg Brorsson (2017) skriver i Lahdenperä och Sundgrens (2017) antologi om sitt 
tvååriga forskningsprojekt, en fallstudie i årskurs 7, på en grundskola. I 
forskningsprojektet har Norberg Brorsson undersökt undervisningen i 
samhällskunskap. Undervisningen har analyserats i syfte att lyfta goda exempel på hur 
ett språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i samhällsorienterande ämnen kan gå till. 
Analysen av undervisningen åskådliggör att en god språk- och kunskapsutvecklande 
undervisning exempelvis gav många tillfällen för eleverna till meningsfull 
språkanvändning i både samtal, läsande, skrivande och lyssnande. Eleverna fick i 
undervisningen även möjlighet att använda specifika ord och begrepp samtidigt som 
deras kunskaper i ämnet utvecklades.  
 
I avsnitten ovan har tidigare forskning inom området nyanlända elevers lärande 
presenterats. Resultaten som framkommer i den här uppsatsens studie kommer i 
diskussionsavsnittet att diskuteras i relation till den ovanstående presenterade 
forskningen samt studiens syfte och frågeställningar. I nästa avsnitt presenteras de 
teoretiska utgångspunkter som uppsatsens studie tar avstamp i.  
 
 

4. Teoretiska utgångspunkter 
Med studiens syfte, att undersöka nyanlända elevers upplevelser av undervisning och 
social tillhörighet under deras tid i en förberedande klass på en mottagningsenhet, är 
fenomenologi, hermeneutik och sociokulturellt perspektiv på andraspråksinlärning relevant. 
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4.1 Fenomenologi och hermeneutik 

Studien är en fenomenologiskt och hermeneutisk influerad studie. Birkler (2008, s. 109) 
förklarar att fenomenologi och hermeneutik kan ses som systerdiscipliner. 
Fenomenologin kan, i likhet med hermeneutiken, ses både som en metod och som en 
teori (Andreasson & Johansson, 2020, s. 118). Barbosa da Silva och Wahlberg (1994, s. 
58) förklarar att begreppen hermeneutik och fenomenologi ofta används tillsammans.  
 
Studien har fenomenologiska inslag då det bygger på nyanlända elevers upplevelser. I 
studien har semi-strukturerade intervjuer använts vilket utifrån en fenomenologisk 
synpunkt innebär att intervjuaren har försökt förstå hur informanterna upplever 
undervisningen ur deras eget perspektiv. Kvale och Brinkmann (2014, s. 44) och Gill 
(2020, s. 74) beskriver att fenomenologin grundades av Edmund Husserl i början av 
1900-talet och vidareutvecklades sedan av bland andra Martin Heidegger, Jean-Paul 
Sartre och Maurice Merleau-Ponty. Från början var fenomenologins huvudsakliga 
fokus medvetandet och upplevelsen men kom sedan även att omfatta den mänskliga 
livsvärlden. Generellt är fenomenologin inom kvalitativa studier intresserade av att 
förstå fenomen utifrån aktörernas egna perspektiv samt beskriva världen utifrån deras 
upplevelser (Kvale och Brinkmann, 2014, s. 44). Kvale och Brinkmann (2014, s. 45) 
refererar vidare till Merleau-Ponty som menar att det viktigaste inom fenomenologisk 
metod är att beskriva så exakt som möjligt samt att beskriva snarare än att förklara eller 
analysera, vilket hafts i åtanke när studiens resultatavsnitt presenteras. Szklarski (2016, 
s. 136) klargör att datainsamlingen i fenomenologiska studier ofta bygger på exempelvis 
intervjuer, vilket studien som uppsatsen beskriver gör.  
 
I analysen av den här studien har transkriberingarna och det inspelade materialet tolkats 
vilket innebär att studien även har hermeneutiska inslag. Kvale och Brinkmann (2014, 
s. 74), Lantz (2007, s. 39) och Westlund (2016, s. 74) beskriver att man inom 
hermeneutik fokuserar på tolkningar av texter. Patel och Davidson (2019, s. 32) 
förklarar att hermeneutik kan översättas med tolkningslära eller, som Birkler (2008, s. 
100) skriver, läran om förståelse. Även Westlund (2016, s. 71) framställer 
hermeneutiken som en teori där man fokuserar på att försöka tolka och förstå 
upplevelser. I uppsatsen syns de hermeneutiska inslagen framförallt i resultatavsnittet 
där elevernas upplevelser presenteras och analyseras samt i diskussionsavsnittet där 
elevernas upplevelser tolkas och diskuteras i relation till tidigare forskning. Westlund 
(2016, s. 71) förklarar vidare att hermeneutiken med fördel kan användas när man vill 
förmedla barns upplevelser av olika fenomen inom skolans värld, vilket passar väl in 
med studiens syfte att undersöka nyanlända elevers upplevelser av undervisning och 
social tillhörighet under sin tid i en förberedande klass på en mottagningsenhet.  
 
Birkler (2008, s. 101) och Westlund (2016, s. 80) skriver vidare att inom hermeneutiken 
är också förförståelse viktig. Förförståelsen grundar sig i våra tidigare kunskaper och 
erfarenheter och ofta också i våra värderingar (Andreasson & Johansson, 2020, s. 47). 
Birkler (2008, s. 102) skriver att trots att vi tolkar ett objekt eller en text utifrån samma 
beskrivning så sker det alltid mot en bakgrund i den förförståelse vi har sedan tidigare. 
Andreasson och Johansson (2020, s. 47) påpekar att vår förförståelse kan färga oss 
vilket kan försvåra vårt arbete med inhämtande av ny kunskap, vilket är viktigt att ha i 
åtanke när studien genomförs.  
 
Som tidigare nämnts ses studien som fenomenologisk då den syftar till att utforska 
nyanlända elevers upplevelser av undervisning och social tillhörighet under deras tid i 
en förberedande klass på en mottagningsenhet. Studiens data har samlats in genom 
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semi-strukturerade intervjuer, som sedan transkriberats till text och därefter tolkats, 
därav har studiens analys och diskussionsavsnitt en hermeneutisk utgångspunkt.  
 
4.2 Sociokulturellt perspektiv 

Då studiens fjärde forskningsfråga berör elevernas upplevelser av behov av stöd med 
socialt samspel har också ett sociokulturellt perspektiv på andraspråksinlärning relevans 
för studien. Swain, Kinnear och Steinman (2015, s. 11) förklarar att det sociokulturella 
perspektivet är en teori om hur människor tänker genom att skapa och använda olika 
förmedlande verktyg. Det sociokulturella perspektivet baseras på Vygotskijs (1978) 
tankar om att all inlärning sker i ett socialt sammanhang. Perspektivet presenterar en 
tanke om undervisning och lärande där både lärare och elever ses som aktiva deltagare 
och där lärande och inlärning handlar om ett samarbete mellan dessa. Då studiens syfte 
handlar just om undervisning, lärande och social tillhörighet anses det sociokulturella 
perspektivet ha relevans för uppsatsen.  
 
Walqui (2006, s. 160–162) sammanfattar Vygotskijs tankar i fem huvudsakliga punkter. 
Punkt ett innebär att lärande föregår en utveckling. Med det menas att innan en 
utveckling av exempelvis ett språk kan ske krävs att inläraren utmanas att tänka och 
agera. Punkt två innebär att språket är det huvudsakliga verktyget för lärande. Men det 
menas att det inte finns någon tanke före språket. Språk och tanke uppstår separat men 
länkas sedan samman och påverkar varandra. Walqui (2006, s. 161–162) förklarar att 
Vygotskij betraktar allt språk som dialogiskt snarare än monologiskt, vilket innebär att 
språkets grundläggande enhet är samtalsinteraktion. Punkt tre handlar om att mediering 
är ett centralt begrepp inom lärande. Mediering är ett svårt begrepp som kan förklaras 
som användningen av ett verktyg för att utöva en handling. Walqui (ibid.) exemplifierar 
begreppet mediering genom att bonden använder en spade för att bearbeta jorden inför 
sådd. Spaden förmedlar mellan jorden och bonden och gör ett önskat resultat, med 
andra ord att jorden blir redo för sådd. Inom språkinlärning kan medieringsverktyg 
(som spaden i exemplet ovan) vara exempelvis pekningar eller förtydligande frågor. 
Punkt fyra innebär att grunden för allt lärande är social interaktion. Vygotskij hävdar 
att social interaktion föregår all utveckling av kunskap, förmåga, föreställningar om sig 
själv och identitet samt mentala förmågor. Ensamarbete i klassrummet är ej förenligt 
med Vygotskij uppfattning av pedagogik utan all kunskap och allt lärande sker i sociala 
aktiviteter med andra människor. Punkt fem, som Walqui (2006, s. 162) nämner för att 
sammanfatta Vygotskijs tankar, handlar om den proximala utvecklingszonen också kallad 
zonen för närmaste utveckling. Det är det mest kända begreppet inom sociokulturellt 
perspektiv. Enkelt förklarat syftar det till vad ett barn klarar av att göra utan hjälp och 
vad ett barn kan klara av tillsammans med en mer erfaren person.  
 
Gibbons (2016, s. 30) förklarar att den sociokulturella teorin ser den mänskliga 
utvecklingen som social snarare än individualistisk. En persons utveckling kan alltså ses 
som en produkt av utbildning och en persons utveckling kan ses som ett resultat av 
hens sociala, historiska och kulturella upplevelser. Ur språkinlärningssynpunkt har vi 
alla biologiska förutsättningar för att lära oss ett språk men vilket språk vi lär oss, hur 
bra vi blir på språket samt i vilka syften vi kan använda språket beror på vilka sociala 
sammanhang vi har erfarenhet av. Vad och hur vi lär oss ett språk beror alltså mycket 
på vilka vi umgås med (Gibbons, 2016, s. 30). Gibbons (ibid.) förklarar att ett 
framgångsrikt samarbete med en annan person kan leda till att en andraspråkselev 
utvecklar sitt språk samt lär sig nya sätt att använda språket på. Genom att samspela 
med en mer erfaren person eller genom stöd vid en språklig uppgift kan inlärare således 
komma längre i sin andraspråksinlärning än vad de hade gjort om de genomfört 
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uppgiften utan stöd. Detta specifika stöd av mer erfarna personer kallas ofta stöttning 
eller scaffolding (Gibbons, 2016, s. 33; Walqui, 2006, s. 163) och det är en viktig del av 
både språk- och ämnesutvecklingen för nyanlända elever. Gibbons (2016, s.33) hänvisar 
till Wood, Bruner och Ross (1976) som i sin studie av hur föräldrar och små barn pratar 
med varandra nämner uttrycket stöttning för första gången. Gibbons (2016, s. 33) 
förklarar vidare att stöttning inte är vilket stöd som helst utan är ett tillfälligt stöd som 
hjälper eleverna att lära sig nya färdigheter. Det ska just ses som ett tillfälligt stöd 
eftersom målet är att eleven sedan ska klara av att utföra samma eller liknande uppgifter 
utan stöd. Gibbons (2018, s. 42) förklarar att stöttningen har tre huvudsakliga 
kännetecken. Det är en tillfällig handledning för att eleverna ska nå högre nivåer i sitt 
lärande, eleverna ska få lära sig hur de ska göra något och inte bara vad de ska göra samt 
att stöttningen ska vara framtidsorienterad. Gibbons (2016, s. 31) exemplifierar den 
språkliga utvecklingen genom stöttning med ett barn och en vuxen som lägger ett 
pussel. Vid utförandet samtalar troligen den vuxna och barnet om pusselbitarnas form 
och mönster och så vidare. Barnet som lägger pusslet lär sig, genom dialogen med den 
vuxna, inte bara att lägga det specifika pusslet utan också hur man går tillväga för att 
lägga ett pussel. Målet med lärandet i den här situationen blir att barnet ska kunna 
använda de kunskaper hen får även i andra sammanhang. Barnet ska med andra ord 
lära sig hur hen ska tänka och inte bara vad hen ska tänka. Gibbons (ibid.) förklarar 
vidare att andraspråkselever lär sig ett nytt språk samtidigt som de lär sig nya kunskaper 
på det nya språket. Eftersom den externa dialogen är viktig för elevernas tänkande samt 
att interaktion är betydelsefullt för språkutveckling är det viktigt att planera vilket språk 
andraspråkselever möter i undervisningen. Gibbons (ibid.) betonar att språkutveckling 
är en social process och att progressionen av andraspråkselevernas språkutveckling är 
beroende av de sociala och språkliga ramar där lärandet sker. Hur lärarna väljer att 
planera sin undervisning samt vilken typ av stöttning de ger är således avgörande för 
andraspråkselevernas andraspråksutveckling. 
 
Utifrån ett sociokulturellt perspektiv på andraspråksinlärning kan man dra slutsatsen 
att både språk och ämnen utvecklas bäst i ett socialt sammanhang. 
Andraspråksinlärningen gynnas stort av interaktion mellan elever och elever samt 
mellan lärare och elever (Otterup, 2014, s. 64; Gibbons, 2018, s. 41; Abrahamsson, 
2009, s. 179; Walqui, 2006, s. 162). Då studiens syfte och frågeställningar handlar om 
elevernas upplevelser av undervisning och social tillhörighet kan dras slutsatser att 
eleverna under intervjuerna eventuellt kommer lyfta diskussioner om exempelvis 
samarbete och interaktion mellan elever, vilket kan relateras till det sociokulturella 
perspektivet på andraspråksinlärning. 
 
 

5. Metod och material 
Avsnittet inleds med en beskrivning av vilken metod som valts att använda för att 
genomföra studien. Därefter följer en redogörelse för studiens informanter, hur urvalet 
har genomförts samt vilka avgränsningar som har gjorts för den här studien. Vidare 
förklaras hur studien genomförts samt hur datamaterialet har analyserats och bearbetats 
utifrån studiens teoretiska utgångspunkter. Avslutningsvis redogörs för de 
forskningsetiska överväganden som varit väsentliga för studien. 
 

5.1 Val av metod 

Eftersom studien bygger på nyanlända elevers upplevelser av tillhörighet och 
undervisning i förberedande klass på en mottagningsenhet, är det en studie med en 
kvalitativ ansats (Rienecker & Stray Jørgensen, 2018, s. 174). Patel och Davidson (2019, 



 

22 
 

s. 52) samt Stukát (2011, s. 36) förklarar att huvudsyftet med kvalitativa metoder är att 
tolka och förstå det resultat som kommer fram i studien. Eriksson Barajas, Forsberg 
och Wengström (2013, s. 125) menar att kvalitativa ansatser används när studien ska 
beskriva eller tolka ett fenomen. Författarna skriver vidare att syftet också kan vara att 
förstå ett fenomen eller en upplevelse. Bryman (2011, s. 340) beskriver att, till skillnad 
mot kvantitativ metod, brukar en kvalitativ metod vara mer inriktad på ord och 
meningar än på siffror. Trots att kritik har framförts mot kvalitativ forskning (Bryman, 
2011, s. 368–369) anses det vara det lämpligaste valet i denna studie. Bryman (ibid.) 
förklarar att kritiker menar att kvalitativ forskning är för subjektiv, att den är svår att 
replikera och att det inte går att generalisera utifrån resultatet. Stukát (2011, s. 36) 
förklarar att det kvalitativa synsättet bygger på de humanistiska vetenskaperna, i första 
hand med fenomenologi och hermeneutik som grund. Larsen (2009, s. 26) menar att 
fördelar med kvalitativa studier är att man som forskare har möjlighet att få en bättre 
helhetsförståelse av ett visst fenomen, vilket jag anser gynna möjligheterna att besvara 
studiens syfte och frågeställningar. 
 

5.1.1 Semi-strukturerade intervjuer 
Angående metodvalet skriver både Stukát (2011, s. 41) och Trost (2010, s. 33) att det 
är studiens forskningsproblem som ska styra metodvalet och då studiens syfte handlar 
om att undersöka nyanlända elevers upplevelser anses det bäst kunna besvaras genom 
intervjuer med utvalda informanter. Denscombe (2018, s. 268), Kvale och Brinkmann 
(2014, s.17) samt Ejvegård (2009, s. 49) förklarar att intervjuer är en lämplig metod att 
använda om man vill utforska människors erfarenheter och upplevelser. Trost (2010, s. 
25) förklarar att kvalitativa intervjuer utmärks av att frågorna är enkla och raka och att 
svaren man önskar få är komplexa och innehållsrika. Stukát (2011, s. 43–44) förklarar 
att intervjuer kan genomföras på olika sätt, mer eller mindre strukturerat. Ju mindre 
strukturerade intervjuerna är desto mer sannolikt är det att bra data framkommer till 
studien. En mindre strukturerad intervju kan dock leda till att resultatet blir svårare att 
tolka och jämföra än vid en mer strukturerad intervju. För studien anser jag semi-
strukturerade intervjuer vara mest lämpliga. Intervjuerna är då inte helt slutna, vilket 
kan liknas vid en enkät, utan mer fria. Svaren till frågorna är öppna vilket Ejvegård 
(2009, s. 51) förklarar innebär att informanterna kan svara fritt.  
 

5.1.1.1 Datainsamlingsinstrument 

De semi-strukturerade intervjuerna utgår från en intervjuguide där frågorna ställs i 
lämplig ordning utifrån hur intervjun fortlöper. Intervjuguiden är skapad innan 
intervjuerna genomfördes och i nära koppling till studiens frågeställningar vilket Larsen 
(2009, s. 84) rekommenderar. Kvale och Brinkmann (2014, s. 141) menar att ju bättre 
man förbereder inför intervjun desto högre kvalitet får den kunskap som framkommer 
i intervjusituationen. Intervjuguiden innehöll inga frågor som berörde informanternas 
personuppgifter.  
 

5.1.2 Intervjuer med barn 
I studien har intervjuer med sju elever i årskurs 4–6 genomförts. Att intervjua barn kan 
vara problematiskt och kräver än mer av intervjuaren än vad intervjuer med vuxna gör 
(Dalen, 2015, s. 47). Trost (2010, s. 59) påpekar att yngre barn kan vara svårare att 
intervjua eftersom de inte orkar sitta still lika länge som vuxna eller äldre barn vilket 
kan leda till att man behöver göra flera intervjuer med samma informant för att få fram 
tillräckligt med material till studien. Trost (ibid.) skriver vidare att det, vid intervjuer 
med barn, också är viktigt att motivera barnen att svara på frågorna i intervjuer. Trost 
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(ibid.) förklarar att de flesta vuxna tycker om att prata om sig själva och svara på frågor 
i intervjusituationer men att barn inte är lika enkla att få svar från. Vanligtvis är svaren 
från ett barn inte heller lika nyanserade som svaren från en vuxen skriver Trost (ibid.). 
Även Källström Cater (2022, s. 100) beskriver att intervjuer med barn kan begränsas på 
grund av att barnet inte svarar utförligt på intervjufrågorna utan istället väljer att svara 
exempelvis ”jag vet inte” på flertalet frågor. 
 
Källström Cater (2022, s. 92) skriver att lärare och vuxna inte alltid är tillräckliga som 
informanter och att det ibland kan vara nödvändigt att intervjua barn för att få 
förståelse för exempelvis deras uppfattningar om skolan. Författaren (ibid.) förklarar 
att det finns skillnader mellan att intervjua barn och vuxna men att dessa skillnader ofta 
minskar ju äldre barnet är. Barn är annorlunda än vuxna och om barn ses som 
annorlunda gentemot vuxna på grund av annan mognadsgrad och utveckling eller om 
de ses som annorlunda på grund av färre erfarenheter kan få betydelse för hur intervjuer 
med barn planeras och genomförs (Källström Cater, 2022, s. 94). Det är den vuxna 
intervjuarens ansvar att hantera intervjusituationen och dess planering för att det ska 
bli så bra som möjligt för barnet. Källström Cater (2015, s. 95) skriver att vid planering 
av intervjuer med barn behöver särskilda aspekter tänkas på. I den aktuella studien 
intervjuas barn för forskning för att i förlängningen förbättra situationen för nyanlända 
elever. Beroende av syftet med intervjun skiljer sig de etiska riktlinjer som gäller åt. 
Källström Cater (2015, s. 96) förklarar att barns förmåga att bedöma risker generellt är 
begränsad och de kan lätt påverkas av andra barn och vuxna. Därför fastslår lag om 
etikprövning av forskning som avser människor (2003:460) att både barnet och dess 
vårdnadshavare behöver informeras och samtycka till att en intervju genomförs om 
barnet är under 15 år. 
 
Källström Cater (2022, s. 98) förklarar att det förekommer flertalet råd för hur 
intervjuer med barn ska gå till. Författaren (ibid.) nämner bland annat att 
intervjusituationen behöver anpassas till barnet, till exempel genom att använda öppna, 
lågt strukturerade intervjumetoder. Detta har tänkts på vid studiens genomförande då 
semi-strukturerade intervjuer har använts. Kvale och Brinkmann (2014, s. 186) 
poängterar att det vid intervjuer med barn är viktigt att anpassa intervjufrågorna efter 
barnets ålder. Detta har också hafts i åtanke vid skapande av intervjuguiden. Dalen 
(2015, s. 49) påpekar att det vid en intervju med barn är särskilt viktigt att ha en 
accepterande attityd samt visa ett äkta intresse för barnets åsikter. Man har en så kallad 
bekräftande kommunikation.  
 
Både Dalen (2015, s. 49) och Källström Cater (2022, s. 101) beskriver också att vid 
tolkning av barnintervjuer kan vuxna inte se världen genom ett barns ögon, mer troligt 
kommer vi att se världen utifrån våra egna erfarenheter. Det är viktigt att komma ihåg 
det vid tolkning av data vid barnintervjuer. Tolkning av barns intervjuer kräver således 
särskild eftertanke kring möjliga relationer mellan vad barnet har sagt och vad barnet 
har menat. Barnets uttalanden måste försöka förstås och tolkas mot bakgrund av 
barnets levnadsförhållande (Källström Cater, 2022, s. 102). Källström Cater lyfter 
vidare att en forskare, vid tolkning av barnintervjuer, behöver vara mer förberedd, än 
vid intervjuer av vuxna, för att barn kan ha varit fåordiga, inte använt så många 
synonymer i sina svar eller använt felaktiga ord för vad de ville säga.   
 

5.1.3 Intervjuer med tolk 
Intervjuerna genomfördes med tolk. Dalen (2015, s. 38) förklarar att det kan finnas 
vissa metodproblem när man väljer att använda tolk vid intervjuerna. Det kan vara 
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problematiskt att hitta en kvalificerad och lämplig tolk som talar informantens språk. I 
studien har tolkar som är vana vid att tolka i skolsammanhang använts. Det innebär att 
tolkarna även har viss vana av den skolterminologi som används under intervjuerna, 
något som Dalen (2015, s. 39) menar kan bli ett problem med en tolk som ej är så insatt 
i ämnet som forskaren är. Ytterligare ett problem som kan uppstå vid användning av 
tolk vid intervjuer är att tolken blir för engagerad i intervjun och börjar delta och visa 
mer intresse än vad intervjuaren uppmanar till. En intervjuare kan bli tvungen att 
dämpa en tolk som blivit för aktiv i ett intervjusamtal (Dalen, 2015, s. 39). 
Datainsamlingen, när intervjuer med tolk genomförs, kan även påverkas på så sätt att 
informationen tar ett extra led genom tolken. Närheten mellan intervjuare och 
informant kan påverkas vilket kan inverka på förtroendet som informanten känner för 
intervjuaren. Att tolk använts vid intervjuerna har hafts i åtanke vid bearbetning och 
analys av materialet. 
 
5.2 Urval och avgränsningar 

De informanter som deltar i studien är sju nyanlända elever i årskurs 4–6. Eleverna har 
bott i Sverige i max tolv månader och de har tidigare gått i en förberedande klass på en 
mottagningsenhet i en kommun i Sverige. Denna grupp av informanter har valts på 
grund av att tidigare forskning visar att det finns bristfälligt med forskning (Bunar, 2022, 
s.7; Skowronski, 2013, s. 17) som riktar sig mot ovanstående årskurser samt att tidigare 
forskning främst fokuserar på elever som har bott i Sverige längre tid än tolv månader. 
Jag har gjort ett bekvämlighetsurval av informanter då de utvalda eleverna tidigare har 
gått på en mottagningsenhet i en kommun jag haft kontakt med. Denscombe (2018, s. 
71) och Bryman (2011, s. 194) förklarar att ett bekvämlighetsurval innebär att forskaren 
väljer informanter som finns nära till hands för forskaren. Larsen (2009, s. 78) kallar 
urvalet ett godtyckligt urval eller ett strategiskt urval eftersom informanter som ansetts 
vara lämpade för att svara på studiens frågeställningar har valts ut. Ytterligare en 
anledning till att jag valt elever i anslutning till en mottagningsenhet jag haft kontakt 
med är att utbildningsvetenskapen behöver bli mer praktiknära och att en starkare 
anknytning mellan forskning och lärares arbete i verksamheten behövs (Askling, 2006, 
s. 93). 
 
De avgränsningar som gjorts i urvalet är att enbart elever som tidigare gått på en specifik 
mottagningsenhet har valts. Eleverna som valts ut har också bott i Sverige kortare tid 
än tolv månader. Eleverna som har valts ut är enbart elever i årskurs 4–6 och 
anledningen till att äldre elever har valts bort är för att det sedan tidigare finns mer 
forskning i den ålderskategorin. Anledningen till att yngre elever har valts bort är för 
att jag tror att det är svårare att få ut relevanta svar utifrån studiens syfte och 
frågeställningar inom den ålderskategorin. När urvalet gjorts har elevernas tidigare 
skolbakgrund, tidigare hemland samt modersmål ej hafts i åtanke då detta ej anses vara 
relevant information för studien.  
 

5.2.1 Informanter 
Informanterna som har deltagit i studien är alla nyanlända elever som har bott i Sverige 
kortare tid än tolv månader. Samtliga elever gick i årskurs 4–6 vid tiden för intervjuerna. 
Övervägande elever gick i årskurs 6 och det beror på att det var de elever som råkade 
finnas tillgängliga för intervju just då. Samtliga elever gick, och undervisades, i samma 
förberedande klass på mottagningsenheten i ca åtta veckor innan de började sin 
skolgång i ordinarie klass. I tabellen nedan ses vilka informanter som deltagit i studien. 
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Elev Årskurs 

Elev A 6 

Elev B 6 

Elev C 6 

Elev D 5 

Elev E 5 

Elev F 4 

Elev G 6 

 
Trost (2010, s. 128) avråder till att fingera personer då det kan finnas en person som de 
fingerade uppgifterna stämmer in på. Därför väljer jag att benämna informanterna 
enbart med bokstäver. I resultatet benämns eleverna som elev A, elev B, elev C och så 
vidare. Jag väljer att inte lämna ut mer information om eleverna för att skydda elevernas 
identitet samt för att det ej är relevant för studien.  
 
5.3 Genomförande 

Samtliga informanter blev först tillfrågade muntligt om de ville delta i studien. Därefter 
informerades deras vårdnadshavare. Vårdnadshavarna blev informerade dels genom ett 
skriftligt informationsbrev, dels muntligt via telefon med hjälp av tolk. Då 
informanterna i studien är under 15 år skickades även ett samtyckesformulär hem till 
vårdnadshavarna. Vårdnadshavarna fick sedan lämna tillbaka det underskrivna 
samtyckesformuläret innan intervjuerna kunde genomföras. Även eleverna skrev på ett 
samtyckesformulär. Den muntliga informationen till informanterna och dess 
vårdnadshavare gavs ca 1–2 veckor innan själva intervjutillfället. Den skriftliga 
informationen gavs ut några dagar efter att den muntliga kontakten tagits. Intervjuerna 
genomfördes på informanternas skolor. Stukát (2011, s. 45) skriver att intervjun ska 
genomföras på en plats där informanterna känner sig trygga, vilket jag bedömer att 
deras skola är. Jag uppmanade även de informanter som hade en mobiltelefon med sig 
i rummet att stänga av den under intervjun. Jag satte också upp en stör ej-skylt på dörren 
för att minimera moment som kunde störa intervjun. Eriksson Barajas, Forsberg och 
Wengström (2013, s. 129) menar att det är viktigt att intervjun genomförs på en ostörd 
plats. Trots minimerande av störningsmoment blev en av intervjuerna avbruten någon 
minut på grund av att personal på skolan knackade på och ställde en fråga angående 
rummet som användes för intervjun. Barbosa da Silva och Wahlberg (1994, s. 61) 
förklarar att utifrån en fenomenologisk inriktning ska forskaren agera som en engagerad 
och god lyssnare och fokusera på informantens svar, vilket har hafts i åtanke under 
intervjuerna. Intervjuerna tog mellan 23 och 38 minuter och den sammanlagda 
intervjutiden var 3 timmar, 12 minuter och 32 sekunder. Ljudfilerna sparades på ett 
externt USB-minne. 
 
Samtliga intervjuer genomfördes med tolk. Några av eleverna pratade enbart på sitt 
modersmål under intervjun och lät tolken översätta medan några elever valde att 
uttrycka sig på svenska när de kunde. En elev valde att prata engelska blandat med sitt 
modersmål. I inledningen av intervjuerna informerades informanterna igen om studiens 
syfte. De fick även praktisk information kring intervjun, till exempel hur lång tid 
intervjun beräknades ta samt att de skulle avidentifieras i studiens sammanställning. Att 
inleda intervjuerna med liknande information är något som exempelvis Lantz (2007, s. 
57) rekommenderar. Lantz (2007, s. 72) förklarar också att denna inledande del av 
intervjun är viktig då det är här relationen mellan informant och intervjuare upprättas.  
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Intervjuerna i studien spelades in med hjälp av dator och därefter transkriberades de 
utifrån transkriptionsnyckel (se bilaga 4). Stukát (2011, s. 45) skriver att man kan välja 
att transkribera enbart det som är väsentligt för studien. I studien har allt inspelat 
material som uttrycks på svenska transkriberats. Då intervjuerna genomförts med tolk, 
och de flesta elever har talat sitt modersmål, är det tolkens svenska översättning som 
har transkriberats. Eftersom studien utgår från en fenomenologisk och hermeneutisk 
ansats är transkriberingen viktig. Då den fenomenologiska ansatsen bygger på elevernas 
sagda upplevelser är det betydelsefullt med en noggrann transkribering. Sjöström (1994, 
s. 81) förklarar att dokumentationen av det insamlade materialet är mycket viktig då 
man vid en tolkning av resultatet behöver kunna gå tillbaka till materialet för att se i 
vilken kontext den står. Transkriberingen och sammanfattande av anteckningar skedde 
i nära anslutning till intervjun för att minimera risken för informationsbortfall 
(Ejvegård, 2009, s. 53; Gillham, 2008, s. 168). Bryman (2011, s. 428) betonar att 
kvalitativa forskare är intresserade av både vad som sägs och hur det sägs och Gillham 
(2008, s. 165) förklarar att vid en transkribering försvinner vissa dimensioner av talet, 
exempelvis betoningar och tonläge, därför noterades även eventuella tonfall och miner 
vid de sammanfattande anteckningarna om intervjuerna. Efter transkriberingen skedde 
en stegvis analys genom att sortera och kategorisera resultatet (Stukát, 2011, s. 38). En 
tydligare beskrivning av databearbetning och analys kommer i avsnittet nedan. 
 
I resultatet presenteras ett urval av lämpliga utdrag från intervjuerna vilka varvas med 
att vara skrivna med både intervjuarens och elevens uttalanden och att skrivas med 
enbart uttalanden från informanterna. Valet gjordes för att få en variation i resultatets 
presentation samt för att utdragsavsnitten inte skulle bli onödigt långa, som det riskerar 
att bli om intervjuarens frågor är med vid varje utdrag. Vid vissa utdrag skrevs dessutom 
flera elevers uttalande tillsammans och då ansågs det inte nödvändigt att ha med 
intervjuarens frågor i relation till elevernas svar.  
 
5.4 Databearbetning och analysmetod 

Nedan förklaras hur data har bearbetats samt hur det har analyserats. Både Stukát (2011, 
s. 36) och Patel och Davidson (2019, s. 52) förklarar att det kvalitativa synsättet främst 
bygger på de humanistiska vetenskaperna, med fenomenologi och hermeneutik som 
grund. Stukát förklarar vidare att huvuduppgiften inom det kvalitativa synsättet är att 
tolka och förstå det som framkommer i studien, snarare än att förklara något. Patel och 
Davidson (2019, s. 52) beskriver att kvalitativt inriktade studier ofta kännetecknas av 
tolkande analyser och Magne Holme och Krohn Solvang (1997, s. 146) förklarar att 
analysen vid kvalitativa studier är det som är svårast att genomföra då materialet ofta är 
omfattande och oorganiserat till en början. Fenomenologi förklaras av Denscombe 
(2018, s. 189) som en teori där forskaren ägnar sig åt mänskliga erfarenheter och att ”se 
saker genom andras ögon”. Stukát (2011, s. 45) skriver att man ofta registrerar svaren 
från intervjuerna genom att spela in dem och transkribera dem. I studien registrerades 
intervjusvaren genom att spela in intervjuerna med dator och därefter transkriberas 
dessa. Vid transkriberingen har transkriptionsnyckel använts (se bilaga 4). Som nämnts 
ovan har allt inspelat material som uttrycks på svenska transkriberats och skrivits ut. 
Som Ejvegård (2009, s. 53) rekommenderar har transkriberingen och sammanfattande 
av anteckningar skett i nära anslutning till intervjun. Detta för att minimera risken för 
informationsbortfall. Trost (2010, s. 75) förklarar att intervjuarens minne är en viktig 
del vid analysen av materialet och därför har även upplevelser samt noteringar om 
tonfall och minspel noterats vid de sammanfattande anteckningarna. Även tolkningar 
som kan vara värdefulla till analysen har noterats i samband med sammanfattandet av 
anteckningarna. Vid bearbetning av intervjuerna så lyssnades intervjun först igenom en 
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gång. Därefter lyssnades intervjun igenom en gång till och transkriberades. 
Transkriberingen skedde noggrant för att verkligen skriva ner, och komma åt, elevernas 
upplevelser av undervisning och social tillhörighet, vilka är fokus i studiens syfte. De 
texter, med informanternas olika svar, som framkom vid transkriberingen tolkades. 
Transkriberingarna skrevs ut och genom att tolka informanternas olika svar och 
därefter färgkoda dem utifrån olika kategorier byggdes ett resultat upp. Denna variant 
av kodning i kategorier är något som bland annat Trost (2010, s. 154) och Gillham 
(2008, s. 181) tar upp. Därefter lyssnades intervjuerna igenom ytterligare en gång för 
att se om det var något viktigt som hade missats i tidigare genomlyssningar. När 
tolkning, bearbetning och analys var klar hade, utifrån studiens frågeställningar, tolv 
kategorier valts ut. Utifrån studiens första frågeställning valdes följande tre kategorier 
ut: lärmiljö, tidsperiod och struktur; olika ämnen samt önskemål kring undervisningen. Utifrån 
studiens andra frågeställning valdes följande tre kategorier ut: muntlig förmåga; ord och 
begrepp samt övriga kunskaper. Utifrån studiens tredje frågeställning valdes följande tre 
kategorier ut: viktiga ämnen; ord och begrepp samt fokus på det svenska språket som ämne. 
Utifrån studiens fjärde frågeställning valdes följande tre kategorier ut: explicit undervisning 
i fraser och muntlig förmåga; umgås med människor som talar svenska samt stöd av elever som talar 
samma språk. Resultatet kompletterades med ett flertal utdrag från intervjuerna för att 
presentera informanternas erfarenheter och upplevelser på ett trovärdigt och levande 
sätt. Magne Holme och Krohn Solvang (1997, s. 93) menar att utdrag är lämpliga att 
använda för att öka läsarens förståelse för studien och informanternas redogörelser. 
Intervjuerna lyssnades igenom ytterligare en gång för att kunna förstärka texten med 
fler utdrag. Att lyssna igenom intervjuerna flera gånger är ett sätt för att säkerhetsställa 
att informanternas svar presenteras korrekt och att information inte missas.  
 
I avsnittet om resultat och analys presenteras elevernas upplevelser med utgångspunkt 
i fenomenologin och studiens syfte och forskningsfrågor. Resultatet har också tolkats 
utifrån en hermeneutisk ansats. Tolkningen diskuteras vidare, i relation till tidigare 
forskning och teoretiska utgångspunkter, i diskussionsavsnittet. Hermeneutiken 
används som en hjälp att tolka och förmedla förståelse för elevernas upplevelser av 
undervisning och social tillhörighet.  

 
5.5 Forskningsetiska överväganden  

Nedan presenteras de forskningsetiska överväganden som tagits i studien. 
Vetenskapsrådet (2017, s. 2) skriver att etiska övervägande spelar mycket viktig roll för 
forskningens kvalitet och för att resultatet av forskningen ska kunna användas för att 
utveckla samhället. När studien genomförts har de fyra grundläggande principerna för 
integritet i forskning, tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvarighet, hafts i åtanke (ALLEA, 
2018, s. 4). Stukát (2011, s. 139) nämner att det finns fyra allmängiltiga krav för 
forskning: informationskrav, samtyckeskrav, konfidentialitetskrav och nyttjandekrav. 
Alla uppräknade krav är viktiga inom forskning. Dalen (2015, s. 28) förklarar att det är 
särskilt viktigt att ta hänsyn till de etiska riktlinjerna då informanterna i studien är barn 
under 15 år. Eftersom jag i studien intervjuat nyanlända elever anser jag 
informationskravet och samtyckeskravet vara särskilt viktiga. Vetenskapsrådet (2002, s. 
7) beskriver att informationskravet innebär att forskaren är skyldig att informera 
studiens deltagare om att deltagande i studien är frivilligt och att deltagaren när som 
helst kan välja att avbryta sin medverkan i studien utan att motivera varför. Stukát 
(2011, s. 139) förklarar att studiens syfte och frågeställningar också bör beskrivas för 
deltagarna. Eleverna och deras vårdnadshavare har informerats om studiens syfte och 
tillvägagångssätt enligt informationskravet. Informanterna har också fått kännedom om 
att de när som helst kan välja att avsluta sin medverkan i studien (Stukát, 2011, s. 39). 
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Informanterna och dess vårdnadshavare har informerats om studien genom ett 
informationsbrev. Informationsbrevet har även förklarats muntligt för elev och 
vårdnadshavare med hjälp av tolk. Stukát (2011, s. 39) förklarar att samtyckeskravet 
handlar om att informanterna i studien själva har rätt att bestämma över sitt deltagande 
i studien. De nyanlända eleverna som deltar i studien är under 15 år vilket innebär att 
samtycke, genom särskilda samtyckesblanketter, även har inhämtats från elevernas 
vårdnadshavare. Samtycke, genom underskrift på samtyckesblankett, har också 
inhämtats från eleverna.  
 
I studien har även hänsyn tagits till konfidentialitetskravet. Vetenskapsrådet (2002, s. 
12) förklarar att konfidentialitetskravet handlar om att forskaren behöver ta hänsyn till 
deltagarnas anonymitet. All data som samlas in ska hanteras varsamt och deltagarna ska 
veta att de avidentifieras i studiens sammanställning. Då studiens intervjuer genomförs 
med tolk kan jag inte garantera eleverna anonymitet, däremot kan jag avidentifiera dem 
i studiens sammanställning och jag kan hantera insamlat material med försiktighet. 
Informanterna i studien går alla i skola i samma kommun. Några av informanterna går 
på samma skola. Identiteten skyddas genom att namn på informanterna, eller deras 
skolans namn, inte återges i de transkriberade intervjuerna eller i analysen. I studiens 
resultat är informanterna benämnda med bokstäver; elev A, elev B osv.  
 
Widerberg (2002, s. 121) betonar vikten av att förvara intervjumaterial och utskrifter 
säkert. Förvaringen av inspelat material i studien har skett på ett externt USB-minne 
som förvarats inlåst i forskarens hem. Transkriberingarna av inspelat material har även 
det sparats på det externa USB-minnet. Utskrifter av transkriberingar har förvarats 
inlåst i forskarens hem. Inspelningarna och transkriberingarna har avidentifierats och 
kodats med hjälp av siffror som bara forskaren känner till, exempel intervju A, intervju 
B osv. På ett separat papper finns en förteckning med vilken intervju som tillhör vilken 
informant. Denna finns förvarad, inlåst, på en annan plats än övrigt studiematerial.   
 
Kvale och Brinkmann (2014, s. 33) poängterar att det just inom intervjuforskningen 
ingår flera etiska frågor. Kunskapen som framkommer av intervjuforskning är 
beroende av relationen mellan intervjuare och informant, vilket också bygger på 
intervjuarens förmåga att skapa en miljö där informanten känner sig säker nog för att 
svara på intervjuarens frågor. Detta kräver en balans mellan intervjuarens intresse för 
att komma åt information samt etisk respekt för informantens integritet menar Kvale 
och Brinkmann (2014, s. 33). 
 
Eftersom studiens informanter är under 15 år krävdes en forskningsetisk prövning av 
studien innan den kunde genomföras (Högskolan Dalarna, 2023). Inför granskningen 
fylldes en etisk egengranskning av studien i, vilken påvisade att en vidare granskning av 
Forskningsetiska nämnden (FEN) behövde göras. Den forskningsetiska prövningen 
blev godkänd med vissa förutsättningar som har tagits i beaktande.  
 
5.6 Reliabilitet och validitet/Tillförlitlighet och äkthet 

Bryman (2011, s. 351) förklarar att begreppen reliabilitet och validitet har stor betydelse 
inom kvantitativ forskning. Inom kvalitativ forskning är begreppens relevans 
diskuterade. Andreasson och Johansson (2020, s. 29) förklarar att reliabilitet och 
validitet handlar om kvaliteten och rimligheten i forskningen. Författarna (ibid.) skriver 
vidare att begreppen är svårare att omsätta inom kvalitativ forskning än inom 
kvantitativ forskning. Bryman (2011, s. 352) förklarar att begreppen reliabilitet och 
validitet behöver anpassas för att överensstämma med kvalitativ forskning. Bryman 
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(2011, s. 353) skriver att begreppen tillförlitlighet och äkthet kan användas istället. 
Begreppen har liknande innebörd som reliabilitet och validitet men med vissa 
anpassningar. Bryman (2011, s. 354) förklarar att tillförlitlighet kan delas in i fyra 
delkriterier: trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en möjlighet att styrka och 
konfirmera. Trovärdighet säkerställs i studien genom att forskningen har utförts utifrån 
godkända regler samt har genomgått en forskningsetisk prövning innan 
genomförandet. Pålitlighet säkerställs i studien genom att en fullständig redogörelse av 
samtliga delar av forskningsprocessen presenteras i uppsatsen. Möjligheten att styrka 
och konfirmera säkerställs genom att jag som forskare har handlat i god tro och inte 
försökt påverka informanternas åsikter i intervjuerna (Bryman, 2011, s. 354–355). 
Begreppet äkthet handlar bland annat om att ge en rättvis bild till studien, det säkerställs 
genom att utdrag används i resultatet samt att de inspelade intervjuerna har lyssnats 
igenom vid ett flertal tillfällen för att kontrollera att den transkriberade informationen 
blir rätt (Bryman, 2011, s. 357).  

 

 

6. Resultat och analys 
I avsnittet redovisas och analyseras studiens resultat under rubriker och underrubriker 
som har sin utgångspunkt i studiens syfte och forskningsfrågor. Resultatet presenteras 
med utdrag från intervjuerna samt sammanfattande uttalanden från informanterna som 
varvas med analyserande tankar från intervjuaren. Utdragen presenteras ibland som ett 
samtal mellan intervjuare och informant, där bådas uttalande skrivs ut, och ibland  
enbart med svar från informanter. Valet att blanda enstaka svar från informanter med 
en kombination av fråga från intervjuaren och svar från informanten har gjorts för att 
få en variation i resultatets uppbyggnad. Hur utdragen presenteras kan påverka hur 
utdragen tolkas då det eleven uttrycker är påverkat av intervjuarens tidigare ställda fråga 
eller uttalande. Angående utdragen är det viktigt att ha i åtanke att det är tolkens 
översättning av det eleven säger som presenteras och inte elevens egna ord eftersom 
studierna har genomförts med tolk. I enstaka fall har eleverna uttryckt sig på svenska 
vid vissa frågor och då är det elevernas egna ord som presenteras i utdragen. 
 
Trost (2010, s. 128) avråder till att fingera personer då det kan finnas en person som de 
fingerade uppgifterna stämmer in på. Därför har jag i studiens resultat valt att kalla 
informanterna elev A, elev B, elev C osv.  
 
I resultatet har studiens teoretiska utgångspunkter hafts i åtanke. Det fenomenologiska 
perspektivet har hafts i åtanke genom att elevernas uttryckta upplevelser beskrivs. 
Genomgående i resultatavsnittet har vad eleverna sagt under intervjuerna presenterats. 
Det är inte elevernas åsikter som skrivs fram utan elevernas uttalanden, vilket kan 
relateras till det viktigaste inom fenomenologisk metod som är att beskriva snarare än 
att förklara eller analysera (Kvale och Brinkmann, 2014, s. 45). Det hermeneutiska 
perspektivet har hafts i åtanke eftersom elevernas uttryckta upplevelser har tolkats och 
analyserats av forskaren. Studiens resultat diskuteras, med koppling till tidigare 
forskning, i kapitel 7 i uppsatsen. 
 
6.1 De nyanlända elevernas upplevelser av undervisningen  

Nedan beskrivs de nyanlända elevernas upplevelser av undervisningen i den 
förberedande klassen. Avsnittet är uppdelat i följande underrubriker: lärmiljö, tidsperiod 
och struktur, olika ämnen samt önskemål kring undervisningen. Avsnittet avslutas med en 
sammanfattning av hur de nyanlända eleverna beskriver undervisningen i den 
förberedande klassen. 
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6.1.1 Lärmiljö, tidsperiod och struktur 
När det gäller den första kategorin, lärmiljö, tidsperiod och struktur, säger elev A att det 
alltid var ljud i den förberedande klassen. Hen säger att det var många elever i gruppen 
och att eleverna pratade hela tiden. Elev A beskriver att hen tyckte det var bra att gå i 
den förberedande klassen innan hen började i ordinarie klass. Hen säger att hen tyckte 
att den tiden på åtta veckor som hen gick i den förberedande klassen var lagom tid 
innan hen började i ordinarie klass. Hen förklarar att tiden är lagom eftersom det är 
tillräckligt lång tid för att lära sig ett basordförråd, vilket enligt elev A är syftet med den 
förberedande klassen på mottagningsenheten. Även elev E poängterar att det var bra 
att gå i den förberedande klassen först eftersom hen annars hade tyckt det vara svårt 
att börja ordinarie skola direkt. En tid i den förberedande klassen på 
mottagningsenheten förbereder eleven på ett bra sätt inför sin kommande tid i den 
ordinarie klassen.  
 

Utdrag 1 

Elev A: På xx [förberedande klassen] jag fick en basförråd av ord. Lagom tid. Räcker  

             åtta veckor att lära basordförråd.   

 

 

Utdrag 2 

Elev E: Jag tänkte om jag skulle gå börja skolan direkt efter den privatlärare då det  

            skulle vara jättesvårt för mig. Jag skulle förstå ingenting. Så här får vi grunden  

            och det är mycket mycket lättare sen att börja skolan. 

 

Också elev B förklarar att hen tyckte det var bra att först gå en period i den 
förberedande klassen, innan hen började i ordinarie klass. Hen säger att hen upplevde 
att tiden i den förberedande klassen var lagom lång. Elev C beskriver att hen tyckte att 
det var bra att starta sin tid i svensk skola i den förberedande klassen. Hen säger också 
att tiden i den förberedande klassen var lite kort och hade gärna gått där i cirka tre 
månader, istället för åtta veckor, som hen gick där. Även eleverna F, D och G är positiva 
till sin skolgång i den förberedande klassen men säger att tiden i den förberedande 
klassen var något kort. Elev D säger att hen skulle vilja utöka tiden med cirka en vecka 
och elev G säger att hen önskade förlänga tiden ytterligare. 
 
 

Utdrag 3 

Elev D: Jag tänker att xx [förberedande klassen] behövs.  

Intervjuare: Varför tycker du att xx [förberedande klassen] behövs? 

Elev D: Eftersom jag förstod lite svenska efter. Började förstå vad folk pratade om. 

 

 

Utdrag 4 

Elev G: Det skulle vara längre tid tänker jag. Om xx [mottagningsenhetens namn]  

             skulle vara fyra månader jag tror jag skulle prata svenska nu. 

 
Eleverna B, C och F berättar att de trivdes med lärarna i den förberedande klassen. 
Elev C förklarar att hen tyckte bättre om den förberedande klassen än sin ordinarie 
klass. Hen säger att hen upplever att eleverna i den förberedande klassen var snällare 
mot hen. Hen förklarar vidare att många av klasskamraterna kunde samma språk och 
att det då blev roligare att gå i klassen. Även elev D påpekar att det var positivt att 
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många elever i den förberedande klassen kunde samma språk. Hen säger att det då 
underlättade för eleverna att skaffa nya kompisar och att umgås med vänner. Elev E 
förklarar dock att hens svenska hade utvecklats bättre om det inte hade varit så många 
elever i gruppen som kunde samma språk som hen. Hen säger att hen således hade 
föredragit en större blandning av modersmål i elevgruppen i den förberedande klassen. 
 
Elev D förklarar att hen tyckte särskilt mycket om de lektioner där de äldre eleverna 
stannade kvar och hade extra lektioner med läraren i svenska som andraspråk. Eleven 
säger att hen tyckte det var positivt eftersom när eleverna var i åldersblandad grupp så 
lärde de sig sakta. När de äldre eleverna var tillsammans vissa lektioner så gick 
undervisningen snabbare. Det blev en snabbare progression i inlärningen. Elev D säger 
också att tiden som eleverna stannar i den förberedande klassen kan vara olika lång 
beroende av elevernas kunskaper och erfarenheter. Hen säger att de yngre ibland lär sig 
snabbare och att några av de yngre eleverna som gick i den förberedande klassen fick 
börja i ordinarie klass tidigare än vad hen fick. Även elev G nämner de lektioner när de 
äldre eleverna fick stanna kvar extra lektioner i svenska. Hen säger att hen tyckte att det 
var jobbigt att stanna kvar längre än de yngre eleverna men säger att det ändå är 
hanterbart eftersom det är normalt för äldre elever att ha längre lektioner än yngre 
elever.  
 
Elev E förklarar att hen tycker det var jobbigt när nya elever kom in i gruppen, eftersom 
de elever som gått i klassen en period då hade större kunskaper än vad de nya eleverna 
hade. Hen förklarar att det hade varit bättre om man arbetade färdigt med en grupp 
elever först för att därefter starta upp nästa grupp i den förberedande klassen.  
 

Utdrag 5 

Elev E: Men jag tänker att eftersom när vi lär oss och sen kom nya elever så de bara  

             kom i den program som vi har lärt sig mycket men de är nya så kanske det är  

             inte bra att… 

Intervjuare: Att man blandar? 

Elev E: Ja. Det är till exempel. Du tar oss från xx [elevens hemland]. Sen den ny  

            eleverna kommer. Den skriver att de vill komma till xx [förberedande klassen].  

            Sen när alla klar gruppen. När de går i skolan. Ny gruppen kommer. 

Intervjuare: Och så gör man så hela tiden? 

Elev E: Ja 

 
Elev E förklarar vidare att, angående tiden i den förberedande klassen, behöver en 
individuell bedömning göras. Hen säger att tiden i den förberedande klassen, överlag, 
är lagom, men att en del elever kan ha behov av en utökad tid. Elever som har svårare 
med inlärning eller som exempelvis inte kan engelska säger elev E kan behöva extra tid, 
alternativt extra lektioner, i den förberedande klassen. 
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om undervisningen i den 
förberedande klassen på mottagningsenheten, med fokus på lärmiljö, klimat och 
struktur. Det kan relateras till studiens första forskningsfråga som berör elevernas 
upplevelser av undervisning. 
 

6.1.2 Olika ämnen 
När det gäller den andra kategorin, olika ämnen, säger elev D och elev B att de tycker 
det var positivt med undervisning i olika ämnen. Elev D säger att hen tyckte att alla 
ämnen de hade från början i den förberedande klassen var bra. Hen beskriver att hen 
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vill att man ska ha undervisning i matematik, svenska, bild, SO, NO, hemkunskap, slöjd 
och simning, precis som hen hade när hen gick i den förberedande klassen. Det elev B 
säger att hen uppskattade mest var simlektionerna varje måndag. Eleven förklarar att 
hen redan kan simma men att hen tyckte det var roligt att bada i badhuset. Elev B 
förklarar vidare att hen även tyckte om lektionerna i hemkunskap, bild, matematik och 
svenska. Hen beskriver att hen tyckte om lektionerna eftersom innehållet var intressant. 
Mest intressant säger elev B att matematik var eftersom eleven är duktig i ämnet. 
 
Elev C säger att hen uppskattade undervisningen i matematik och bild mest. I 
matematik arbetade eleverna mycket med praktiska övningar medan hen nu, i ordinarie 
klass, mest arbetar i boken. 
 

Utdrag 6 
Elev C: Det var roligt med xx [namn på lärare i matematik] Hon gav  

             olika uppgifter. Mäta, räkna, skriva. Här [ordinarie klass] vi fick boken. 
 
Eleverna hade även undervisning i syslöjd men det säger elev C att hen tycker att man 
hade kunnat ta bort från schemat. Om de ska ha slöjd i den förberedande klassen så 
hade hen hellre haft träslöjd eftersom hen säger att hen upplever det som mer 
intressant.  
 
Elev C och elev F förklarar att de upplever att ämnesinnehållet var enklare i den 
förberedande klassen. Även elev E säger att hen upplever ämnesinnehållet enklare i den 
förberedande klassen. Särskilt matematik beskriver hen upplevdes som lätt.  
 
Elev E förklarar att hen upplever den förberedande klassen mer organiserad och att 
språket är i fokus i alla ämnen på ett annat sätt än vad det är i ordinarie klass. 
 

Utdrag 7 

Elev E: Xx [förberedande klassen] är mer organiserad och det är syfte att lära svenska.  

            Och i skolan är det vanlig skola med olika ämnen. Inte språket i fokus. 

 

Elev E förklarar vidare att det var bra att eleverna fick lära sig olika ord och begrepp i 
de olika ämnena. Hen förklarar att de fick lära sig till exempel olika ord inom ämnena 
matematik och SO. Hen säger att om de får lära sig fler ord i ämnena så är det sedan 
lättare för eleverna att ta till sig undervisningen i ordinarie klass i skolan.  
 

Utdrag 8 

Elev E: Ni gav grunder i svenskan. Ni underlättar för barn när de fortsätter i skolan, i  

             olika ämnen. Så som ni ger begrepp i olika ämnen. Så är det lättare. 

 

Elev E betonar att den förberedande klassen gav hen grunderna i svenska och att det 
underlättar för eleverna när de sedan ska gå i ordinarie klass med vanlig 
ämnesundervisning. 
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om undervisningen i den 
förberedande klassen på mottagningsenheten, med fokus på olika ämnen. Det kan 
relateras framförallt till studiens första, men även studiens tredje, forskningsfråga.  
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6.1.3 Önskemål kring undervisningen 
När det gäller den tredje kategorin, önskemål kring undervisningen, säger elev B att hen 
hade önskat undervisning även i idrott i den förberedande klassen. Elev B uttrycker att 
det främst handlar om ett intresse för idrott och att man får bättre kondition men att 
hen även hade kunnat lära sig lite svenska på idrottslektionerna, till exempel olika verb 
som exempelvis hoppar och jagar. Elev B och elev D säger att de hade önskat mer 
undervisning i engelska eftersom det är ett ämne man behöver kunna för att 
kommunicera med andra människor.  
 
Ett särskilt önskemål från samtliga elever i studien var mer svenska och fler lektioner i 
svenska. Eleverna uttrycker inte specifikt hur många fler lektioner de önskar. Något 
som flera av eleverna som tidigare gått i den förberedande klassen saknade i 
undervisningen var muntliga övningar i svenska. Elev A beskriver att hen upplever att 
nästan allt är svårt på hens nya skola. Detta på grund av att hen säger att hen inte kan 
tillräckligt bra svenska. Eleven beskriver vidare att hen hade velat ha mer hjälp med 
svenskan och fler lektioner i svenska i den förberedande klassen och att det var en stor 
brist i undervisningen i den förberedande klassen. 
 

Utdrag 9 

Elev A: Största brist är svenska språket på xx [förberedande klassen]. Jag kände att det   

             var jättebrist ja. Jag kunde prata jättelite.  

 
Även elev B säger att hen hade önskat att hen lärde sig mer svenska samt att hen hade 
haft fler lektioner i svenska. Hen berättar att hen har fler lektioner i svenska i sin 
ordinarie klass som hen går i nu än vad hen hade i den förberedande klassen. 
 

Utdrag 10 

Elev B: Nästan ingenting lärde jag mig. Här [i ordinarie klass] är mer svenska. Där [i  

             förberedande klassen] var det inte så mycket.  

 
Elev D förklarar att hen hade velat ha mer undervisning i att prata svenska. Hen 
förklarar vidare att hen hade behövt kunna mer svenska för att kunna kommunicera 
med lärare i olika situationer.   
  

Utdrag 11 

Elev D: Jag behöver därför att när jag pratar med lärare och vill säga något till lärare  

             jag behöver.  
 
Även elev E säger att mer svensklektioner behövs i den förberedande klassen. Dock 
säger hen att hen förstår mer svenska nu efter skolgången i den förberedande klassen 
samt att hen pratade en hel del svenska i den förberedande klassen. 
 

Utdrag 12 

Elev E: Jag förstår mer. Innan xx [förberedande klassen] hade jag privat lärare och då  

            lärde jag mig typ bara ord. Men när jag började på xx [förberedande klassen]  

            då började jag prata. Jag lyssnade på lektioner och så vidare så pratade med  

            lärare och var tvungen att svara kanske.  

 

Även om elev E säger att hen upplever att det behövs mer svensklektioner i den 
förberedande klassen så säger hen att hen tycker att de meningar och fraser som de fått 
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lära sig i den förberedande klassen var bra. Hen säger att hen önskat undervisning i 
ytterligare fraser och meningar.  
 

Utdrag 13 

Intervjuare: Om vi säger såhär, vad var bra med undervisningen på xx [förberedande  

                   klassen]?  

Elev E: Det var de meningar och fraser. Till exempel ”kan jag få gå på toaletten?” till  

             exempel.  

Intervjuare: Mm 

Elev E: Det var bra i xx [förberedande klassen]. 

 
Elev A och elev F säger också att de upplever att lärarna i den förberedande klassen 
skulle prata mer svenska med eleverna för att eleverna skulle få möjlighet att utveckla 
sitt svenska språk mer. Elev F och elev C beskriver att de kanske hade lärt sig mer 
svenska i den förberedande klassen om det var färre lektioner med studiehandledare 
som talade elevernas språk. Då hade eleverna blivit tvungna att försöka använda mer 
svenska istället för att förlita sig på studiehandledarnas översättningar. Elev D säger 
däremot att hen hade önskat mer stöd av lärare som talade hens modersmål för att 
utveckla sin svenska bättre. Elev E förklarar att hen tror att det är bra med lärare som 
talar elevernas språk i början, så att eleverna kan få hjälp med att översätta. Men hen 
säger att hen tycker att det är viktigt att lärarna sedan övergår till att prata mer svenska, 
både för att man förstår mer svenska då och för att lära sig språkmelodi och betoning 
av ord i det svenska språket. 
  

Utdrag 14 

Elev E: Ja det är lättare när man eftersom det finns en melodi i svenska då det är  

            lättare att lyssna så förstår när man lyssnar lite mer då förstår man bättre än  

            om man översätter hela tiden. 

 
Även att träna mer på dialoger, samt att lära sig fler fasta fraser och att prata mer i den 
förberedande klassen har diskuterats i intervjuerna. Elev B säger att hen hade velat träna 
på att prata mer svenska i den förberedande klassen för att kunna kommunicera och 
prata lättare med andra människor.  
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om undervisningen i den 
förberedande klassen på mottagningsenheten, med fokus på önskemål kring 
undervisningen. Det kan relateras till studiens första forskningsfråga, men även 
studiens tre övriga forskningsfrågor kan relateras till resultatet i ovanstående avsnitt.  
 

6.1.4 Sammanfattning 
I det här avsnittet sammanfattas resultatet när det gäller, framförallt, den här studiens 
första forskningsfråga som handlar om hur eleverna beskriver undervisningen i den 
förberedande klassen på mottagningsenheten. Även studiens övriga forskningsfrågor 
besvaras till viss del i ovanstående avsnitt. De flesta av eleverna säger att tiden de gick 
i den förberedande klassen var lagom lång men två elever säger att de hade önskat något 
längre tid i den förberedande klassen. Eleverna beskriver att de i den förberedande 
klassen fick grunden i det svenska språket och att de utan den grunden hade haft svårare 
att börja i ordinarie klass. Eleverna säger att de har olika åsikter kring 
elevsammansättningen i gruppen. Några av eleverna säger att de ansåg det vara bra att 
det var många elever som talade samma modersmål. Det blev då lättare att träffa nya 
vänner och tiden i den förberedande klassen upplevdes som roligare. En annan elev 
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säger att hen anser att det hade gynnat hens språkliga utveckling i svenska mer om det 
inte funnits så många elever som talat hens modersmål. En elev beskriver att eleverna 
ibland hade lektioner enbart med de äldre eleverna. De lektionerna uppskattades av 
eleven då hen säger att hen upplevde att progressionen på lektionerna med enbart de 
äldre eleverna gick snabbare. De lektioner där den förberedande klassen var 
åldersblandad, äldre och yngre elever tillsammans, säger eleven att hen upplevde gick 
långsammare och eleverna fick inte lära sig lika mycket och snabbt. En elev beskriver 
att hen tyckte det var jobbigt när det kom nya elever till den förberedande klassen hela 
tiden. Hen beskriver att hen hellre hade sett att man arbetade i klassen gruppvis och att 
man lät en grupp gå klart i klassen, för att sedan gå vidare till sin ordinarie klass och 
skola, innan nya elever släpptes in. Hen förklarar att det blir problematiskt att blanda 
elever som har gått olika lång tid i svensk skola och således har lärt sig olika mycket. 
Samtliga elever beskriver det som positivt att ha undervisning i olika ämnen i den 
förberedande klassen. Några av eleverna beskriver att de fick lära sig ord och begrepp 
i de olika ämnena som sedan gynnade deras inlärning i ordinarie klass. Alla elever i 
studien beskriver att undervisningen i svenska i den förberedande klassen var bristfällig. 
Eleverna säger att de hade önskat fler lektioner i svenska med ett särskilt fokus på 
muntliga övningar. Eleverna beskriver att om lärarna pratat mer svenska med dem, och 
om färre timmar med studiehandledning på elevernas modersmål förekommit, i den 
förberedande klassen så kanske elevernas kunskaper i svenska hade utvecklats 
ytterligare. Sammanfattningsvis förklarar samtliga elever i studien att tiden i den 
förberedande klassen var bra. 

 
6.2 Viktiga svenskkunskaper att lära sig under sin första tid 

Som skrivits i ett tidigare avsnitt (avsnitt 6.1.3) önskar samtliga elever mer svenska i den 
förberedande klassen på mottagningsenheten. Nedan beskrivs de kunskaper i det 
svenska språket som de nyanlända eleverna säger är särskilt viktiga att lära sig under sin 
första tid i svensk skola och varför. Avsnittet är uppdelat i följande underrubriker 
muntlig förmåga, ord och begrepp samt övriga kunskaper. Avsnittet avslutas med en 
sammanfattning av vilka kunskaper i svenska språket som de nyanlända eleverna säger är 
särskilt viktiga att lära sig under sin första tid i svensk skola, och varför. 
 

6.2.1 Muntlig förmåga 
När det gäller den första kategorin, muntlig förmåga, uppger samtliga elever i studien att 
det är viktigt att utveckla muntliga kunskaper i svenska under sin första tid i svensk 
skola. Elev A förklarar att hen anser det viktigt att lära sig fraser som bara svenskar 
använder, till exempel fraser som ”hur är läget?”. Elev A förklarar att fraser i svenska 
är baskunskaper och därför är viktiga att lära sig. Elev A berättar vidare att hen tycker 
det är viktigt med praktik inom svenskan. Elev A förklarar att man behöver öva på att 
prata svenska med någon för att utveckla sin muntliga förmåga i svenska. Hen säger att 
eleverna även hade kunnat utveckla sin muntliga förmåga genom att lyssna på, samt 
prata svenska med, läraren mer i den förberedande klassen. Elev B förklarar att det är 
viktigt att kunna uttrycka sig muntligt på svenska och att det därför är relevant att lära 
sig det i början av sin tid i svensk skola. Hen förklarar att det är viktigast för att kunna 
prata med andra människor. Elev B säger vidare att hen vill kunna prata så bra som 
möjligt, lika bra som på modersmålet, och vara mer fri i sin kommunikation med andra 
människor. 
 

Utdrag 15 

Elev B: För att använda mindre översättning. Bok eller mobil. För att kunna prata  

            fritt. 
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Intervjuare: Mm 

Elev B: För att prata som xx [modersmålet]. Fri. Inte aa, um, hm. Den. 
 
Elev B föreslår att eleverna ska få prata mer med varandra och att läsa mer för att 
utveckla sin muntliga förmåga i svenska. Elev C förklarar att hen vill lära sig att prata 
bra för att kunna stanna kvar och bo i Sverige. Hen vill inte flytta tillbaka till hemlandet 
och hen anser att det krävs goda kunskaper i muntlig förmåga för att kunna bo och leva 
i ett nytt land. Elev C förklarar att hen vill lära sig att kunna prata om allt men att det i 
början framförallt handlar om att kunna prata med skolkamrater. Elev C förklarar att 
skolkamraterna ibland ställer frågor som hen inte kan svara på. Eleven vill således 
utveckla sin muntliga förmåga så pass mycket att hen kan förstå frågor samt svara på 
frågor som skolkamraterna ställer. Hen utvecklar sitt svar och förklarar att en del 
skolkamrater, och även lärare, frågar var hens böcker är och att hen då inte förstår. Hen 
förklarar också att det kan vara viktigt att prata om intressen med skolkamrater. Även 
elev F påpekar att det är viktigt att lära sig svenska för att kunna kommunicera med 
kompisar. Hen säger att det är ord som man kan använda för att umgås som behövs i 
början i svensk skola, exempelvis dialoger och fasta fraser som ”Hur är läget?” och 
”Vad gör du?”. Denna typ av kommunikation är viktig för att kunna hitta nya kompisar 
att umgås med förklarar elev F. Elev D säger att muntlig förmåga är den kunskap som 
framförallt är viktig att utveckla i början i svensk skola. Hen ger förslag på att hen vill 
lära sig meningar och fraser som hen kan använda senare i skolan.  
 

Utdrag 16  
Elev D: Mm. Några meningar som jag skulle använda senare. Fraser. 

 Intervjuare: Mm. Kan du ge något exempel? 

Elev D: Eh… Till exempel när man skriver med penna och det behövs att vässa. Då  

             hur skulle jag säga till läraren att jag behöver vässa… penna. 

 

Elev G förklarar att när man kommunicerar med andra människor är det också viktigt 
att lära sig att uttala ord rätt på svenska. För att kunna prata på svenska med andra 
människor är det förståelse för nya ord samt uttal av nya ord som är det viktigaste 
menar elev G. 
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om viktiga svenskkunskaper att 
lära sig i den förberedande klassen på mottagningsenheten, med fokus på muntlig 
förmåga. Det kan relateras till studiens andra forskningsfråga som berör elevernas 
upplevelser av vilka kunskaper i svenska som är viktiga att lära sig under sin första tid 
i svensk skola och varför de kunskaperna är viktiga att lära sig. 
 

6.2.2 Ord och begrepp 
När det gäller den andra kategorin, ord och begrepp, säger eleverna inte så mycket. Elev A 
berättar att hen tycker det är viktigt att lära sig ord och begrepp den första tiden i svensk 
skola. Hen förklarar att det gäller ord i svenska språket men även mer ämnesspecifika 
ord. Hen ger ett förslag på att begreppet ”handla om” hade varit viktigt att kunna när 
hen började i sin ordinarie klass. Elev E förklarar att vanliga ord som är viktiga för 
nyanlända elever är relevant kunskap i början av sin tid i svensk skola. Hen nämner 
exempelvis orden penna och sudd som viktiga ord i början.  
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om viktiga svenskkunskaper att 
lära sig i den förberedande klassen på mottagningsenheten, med fokus på ord och 
begrepp inom svenskämnet. Det kan relateras till studiens andra forskningsfråga. 
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6.2.3 Övriga kunskaper 
När det gäller den  tredje kategorin, övriga kunskaper, uttrycker elev A att hen även tycker 
det är viktigt att lära sig skriva på svenska. Hen förklarar att läraren kan ge eleverna en 
uppgift med en idé och att eleverna sedan utvecklar den genom att skriva egna texter 
utifrån lärarens idé. Elev C har svårt att precisera vilka kunskaper som är viktiga att lära 
sig i början av sin tid i svensk skola. Hen säger att hen vill bli bättre på allt inom svenska. 
  

Utdrag 17  
Elev C: Skriva, läsa, allt. 
 

 

Elev E nämner att skönlitterära böcker, exempelvis de lättlästa böcker om Fatima och 
Samir (Danielsson, 2016a; Danielsson, 2016b) som lästes i den förberedande klassen, 
kan vara bra att fördjupa sig i eftersom det finns meningar där som hjälper eleverna att 
utveckla sitt svenska språk. 
 

Utdrag 18 
Elev E: Det skulle vara bra om vi skulle läsa mer böcker som de lättlästa böcker. 
Intervjuare: Typ skönlitterära böcker? 
Elev E: Typ Fatima. Det finns meningar som är viktiga.  
 

Några av de nyanlända eleverna uppger att kunskaper i grammatik är viktiga att lära sig 
under sin första tid i svensk skola. Elev A beskriver att den grammatik som hen anser 
vara viktig att kunna är exempelvis verb och tidsord. Hen förklarar vidare att hen vill 
kunna uttrycka tid på olika sätt dels genom att böja verb korrekt dels genom att använda 
rätt tidsord, exempelvis sedan, efter det, ett år senare och så vidare. Eleven förklarar vidare 
att det hade varit lämpligt att ha lektioner i den förberedande klassen där läraren 
fokuserade på de olika ordklasserna. Elev A förklarar att kunskaper inom grammatik är 
baskunskaper och därför är viktiga att lära sig. Även elev B säger att grammatik är viktigt 
att lära sig den första tiden i svensk skola. Hen förklarar att kunskaper om ords olika 
artiklar är viktigt samt kunskaper om vad olika ord heter i singular och plural. Hen 
nämner också, precis som elev A, att det är viktigt att kunna uttrycka tid på olika sätt. 
Elev B nämner inte specifikt verb eller tidsord men säger att hen vill kunna uttrycka 
framtid och dåtid. Elev G förklarar att grammatiken främst behövs för att kunna 
uttrycka sig på svenska i skrift.  
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om viktiga svenskkunskaper att 
lära sig i den förberedande klassen på mottagningsenheten, med fokus på övriga 
kunskaper som exempelvis skrivande, läsande och grammatik. Det kan relateras till 
studiens andra forskningsfråga. 
 

6.2.4 Sammanfattning 
I det här avsnittet sammanfattas resultatet när det gäller den här studiens andra 
forskningsfråga som handlar om vilka kunskaper i svenska språket som de nyanlända 
eleverna upplever vara särskilt viktiga att lära sig under sin första tid i Sverige och varför. 
Samtliga elever i studien betonar vikten av muntliga kunskaper. Eleverna säger att detta 
är baskunskaper för att det är viktigt för att kunna kommunicera och prata med andra 
människor. Eleverna förklarar att det är viktigt att träna på att prata svenska med andra 
elever och med lärarna för att utveckla sina kunskaper i muntlig förmåga. Även att ha 
explicit undervisning med fraser, fasta meningar och dialoger på svenska är något som 
eleverna nämner kan utveckla deras muntliga förmåga i svenska språket. En annan 
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kunskap som eleverna nämner som viktigt att lära sig under sin första tid i svensk skola 
är ord och begrepp, dels ord och begrepp på svenska, dels mer ämnesspecifika ord och 
begrepp vilket kommer diskuteras mer i kommande avsnitt. Ytterligare kunskaper som 
eleverna poängterar som viktiga att lära sig under sin första tid i svensk skola är 
grammatik, uttal, läsa och förstå lättlästa böcker samt skriva enklare texter med stöd av 
lärarna. Sammanfattningsvis poängterar samtliga elever i studien att muntliga kunskaper 
i svenska är det viktigaste att lära sig under sin första i tid i svensk skola.   
 

6.3 Viktiga ämnen och ämneskunskaper att lära sig under sin första tid 

Nedan beskrivs de ämnen samt de ämneskunskaper som de nyanlända eleverna säger 
vara särskilt viktiga att lära sig under sin första tid i svensk skola och varför. Avsnittet 
är uppdelat i följande underrubriker viktiga ämnen och ämneskunskaper, ord och begrepp samt 
fokus på det svenska språket som ämne. Avsnittet avslutas med en sammanfattning av vilka 
ämnen och ämneskunskaper som de nyanlända eleverna uttrycker vara särskilt viktiga 
under sin första tid i svensk skola, och varför. 
 

6.3.1 Viktiga ämnen 
När det gäller den första kategorin, viktiga ämnen, förklarar elev A att, förutom svenska, 
är samhällskunskap det ämne som hen tycker är viktigast att lära sig under sin första tid 
i svensk skola. Hen berättar att de kunskaper inom samhällskunskap som är viktiga för 
hen att lära sig, i början av sin tid i svensk skola, är information som rör Sverige och 
det svenska samhället. Elev A nämner också att hen anser det vara viktigt med 
kunskaper inom natur. Hen förtydligar att det kan vara bra att lära sig mer om naturen 
samt läsa texter om naturen. Hen uppger att det är viktigt eftersom hen har ett intresse 
i att lära sig mer om naturen. Elev B förklarar att de ämnen som hen tycker är viktigast 
att lära sig är engelska och svenska och därefter SO och NO. Inom SO förklarar elev 
B att det är viktigt att ha kännedom om de lagar och regler som gäller i landet. Inom 
NO förklarar elev B att det är viktigt att ha kännedom om vilka växter som är giftiga 
samt vad olika kemiska ämnen innehåller. Elev C säger att hemkunskap är det ämne 
som hen tycker är viktigast att lära sig i början av sin tid i svensk skola. Detta eftersom 
både eleven och hens vårdnadshavare har ett stort intresse inom matlagning. Inom 
ämnena SO och NO förklarar elev C att hen tycker viktiga ämneskunskaper är begrepp 
om världen, olika experiment samt fakta om djur. Elev D och elev F förklarar att 
engelska är ett viktigt ämne att lära sig för att kunna kommunicera med andra 
människor. 
  

Utdrag 19 
 Elev D: Det att när man börjar prata på engelska. Om man inte kan  

                                       svenska då kan man använda engelska för att… för kommunikation. 

 

Utdrag 20 

Elev F: Man kan kommunicera och man kan hitta jobb med engelska och det man kan  

            ha nytta från engelska. 

 
Elev D förklarar vidare att även SO och NO är viktiga ämnen i början av sin tid i svensk 
skola. Hen förklarar att det är viktigt att få en introduktion i de olika ämnena för att 
sedan lättare kunna följa med i ämnena i ordinarie klass. Inom NO tycker elev D det är 
viktigt att känna till allemansrätten. Kunskaper om den är något som hen också har fått 
i den förberedande klassen. Även elev E förklarar att en introduktion i de olika ämnena 
gynnar elevens kommande undervisning i ordinarie klass.  
 



 

39 
 

Utdrag 21 

Elev E: I SO har vi från början hade vi religion och nu har vi geografi. Och när vi  

             började religion jag förstod ingenting eftersom vi fick inte någon kunskap om  

             det här. Så det skulle kanske vara bättre att här i xx [förberedande klassen] har  

             vi mer olika tema typ till exempel geografi, religion, historia. 

Intervjuare: Mm 

Elev E: Kanske det skulle vara bra till exempel religion en vecka, sen geografi en  

             vecka, eller två veckor och två veckor, eftersom geografi är lätt jag tycker om  

             geografi till exempel nu har vi projekt att välja nåt land. Skriva om landet.  

             Men när det var religion jag förstod ingenting. 

Intervjuare: Tänker du då att man ska få en liten kort introduktion i varje ämne så att  

                   säga? I geografi, i religion…? 

Elev E: Ja 

Intervjuare: Mm 

Elev E: Från början det var jättesvårt för mig eftersom alla andra barn i klassrummet,  

             elever de lärde sig för kanske lång period men för mig det var jättesvårt. 

 
Elev F och elev G säger att de viktigaste och mest användbara ämnen att lära sig i 
början i svensk skola är svenska, engelska och matematik. Elev F säger att man bara 
ska ha undervisning i dessa tre ämnen på mottagningsenheten för att sedan undervisas 
i övriga ämnen på sin ordinarie skola medan elev G säger att hen tycker att man ska 
fokusera på dessa tre ämnen men att man också kan ha undervisning i andra ämnen, 
fast då ha färre lektioner i dessa ämnen.  
 

Utdrag 22 
 Elev F: Från början det är bättre att lära sig bara de tre ämnen.  

 

Utdrag 23 

Elev G: Svenska… Matematik… Engelska… De tre är mest användbara ämnen i  

             skolan. 

 
Elev G poängterar att engelska och svenska är två språk som hen behöver för att bo i 
Sverige. Hen använder engelska för att hen inte är så bra på svenska ännu men när hens 
svenska har utvecklats mer så kommer hen börja kommunicera på svenska istället för 
att kommunicera på engelska. 
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om viktiga ämnen och  
ämneskunskaper att lära sig i den förberedande klassen på mottagningsenheten, med 
fokus på viktiga ämnen att ha undervisning i. Det kan relateras till studiens tredje 
forskningsfråga som berör elevernas upplevelser av vilka ämnen, samt vilka 
ämneskunskaper, som är viktiga att lära sig under sin första tid i svensk skola och 
varför de kunskaperna är viktiga att lära sig. 
 

6.3.2 Ord och begrepp 
Som förklarats i tidigare avsnitt är ämnesord och begrepp något som eleverna säger 
vara viktig ämneskunskap att lära sig. Elev A förklarar att det underlättar om man får 
lära sig stödord eller nyckelord inom de olika ämnena. Elev A nämner särskilt att 
stödord i ämnena NO, SO och matematik är viktiga men säger också att stödord i alla 
ämnen är bra. Även elev B, elev E och elev D nämner att det är viktigt att lära sig ett 
ämnesspråk, i flera ämnen, den första tiden i svensk skola.  
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Utdrag 24 

Elev D: Ja jag tänker att det är den som vi hade den var bra. Till exempel i matten vi  

             lärde oss olika begrepp till exempel multiplicera och så. 

 

Elev E förklarar att det är bra att ha språket i fokus i alla ämnen i början av sin tid i 
svensk skola. Hen förklarar vidare att ämnesord inom ämnena SO och NO är lämpliga 
att börja med. Inom NO förklarar eleven att mekaniska ämnesord som exempelvis hjul 
skulle vara bra eftersom de just nu arbetar med att konstruera bilar på lektionerna i NO 
i den ordinarie klassen.  
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om viktiga ämnen och  
ämneskunskaper att lära sig i den förberedande klassen på mottagningsenheten, med 
fokus på ord och begrepp i ämnesundervisningen. Det kan relateras till studiens tredje 
forskningsfråga. 

 

6.3.3 Fokus på det svenska språket som ämne 
När det gäller den tredje kategorin, fokus på det svenska språket som ämne, förklarar elev A 
att fokus ska vara på svenska som ämne. Hen säger dock att det är bra att även få 
undervisning i andra ämnen men att undervisning i svenska ska vara i fokus och att det 
ska vara mer undervisning i svenska som ämne än i övriga ämnen. Både elev B och elev 
D nämner att svenska, och engelska, är de ämnen som är viktigast att lära sig i början 
av sin tid i svensk skola. Svenska förklaras, av elev B, som en bas eller en grund och 
övriga ämnen kommer därefter. Även elev C poängterar att svenska som ämne är det 
som bör fokuseras på den första tiden i svensk skola. Både svenska och engelska är 
ämnen där eleverna kan utveckla sin förmåga att kommunicera med andra människor 
vilket kan ses som en faktor för att dessa ämnen anses så viktiga för eleverna. 
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om viktiga ämnen och  
ämneskunskaper att lära sig i den förberedande klassen på mottagningsenheten, med 
fokus på det svenska språket som ämne. Det kan relateras till studiens andra och 
tredje forskningsfråga. 
 

6.3.4 Sammanfattning 
I det här avsnittet sammanfattas resultatet när det gäller den här studiens tredje 
forskningsfråga som handlar om vilka ämnen och ämneskunskaper som de nyanlända 
eleverna upplever vara särskilt viktiga att lära sig under sin första tid i Sverige och varför. 
Fem av eleverna i studien säger att man bör fokusera på svenska som ämne under den 
första tiden i svensk skola. Även engelska är ett ämne som bör fokuseras på säger flera 
elever. Dessa två ämnen beskrivs som viktiga eftersom de ses som basämnen och för 
att de kan användas vid kommunikation med andra människor. Förutom svenska så ses 
alla ämnen som mer eller mindre viktiga av eleverna. De ämnen som eleverna nämner 
flest tillfällen, förutom svenska och engelska, är matematik, SO och NO. Inom SO är 
det kunskaper om Sverige som land, lagar och regler samt begrepp om världen som 
sägs vara viktiga ämneskunskaper. Inom NO är det kunskaper om djur och natur, vilka 
växter som är giftiga samt information om allemansrätten som sägs vara viktiga 
kunskaper att lära sig i början av sin tid i svensk skola. Två av eleverna nämner ämnen 
som de anser viktiga att lära sig i början av sin tid i svensk skola utifrån sina intressen.  
En elev förklarar att hen tycker att man i den förberedande klassen, under sin första tid 
i svensk skola, behöver få en introduktion i samtliga skolämnen för att det sedan ska 
bli lättare att delta i, samt förstå, undervisningen i ordinarie klass. Att lära sig 
ämnesspecifika ord och begrepp i undervisningen är något som flera av eleverna 
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nämner som viktigt under deras första tid i svensk skola. Även det för att underlätta för 
eleverna att delta i, och förstå, undervisningen i sin ordinarie klass. Sammanfattningsvis 
säger eleverna att alla ämnen är mer eller mindre viktiga. Dock säger flera av eleverna 
att ämnena svenska och engelska bör fokuseras på i undervisningen. 

 
6.4 Upplevelser av stöd med det sociala samspelet under sin första tid  

Nedan beskrivs det stöd som de nyanlända eleverna säger att de behöver under sin 
första tid i svensk skola och varför. Avsnittet är uppdelat i följande underrubriker explicit 
undervisning i fraser och muntlig förmåga, umgås med människor som talar svenska samt stöd av 
elever som talar samma språk. Avsnittet avslutas med en sammanfattning av vad de nyanlända 
eleverna säger att de behöver få för stöd i det sociala samspelet under sin första tid i 
svensk skola, och varför.  
 

6.4.1 Explicit undervisning i fraser och muntlig förmåga 
När det gäller den första kategorin, explicit undervisning i fraser och muntlig kommunikation, 
uttrycker elev A att för att kunna få kontakt med andra människor samt få kompisar 
behöver hen utveckla det svenska språket. Hen ger exempel på att eleverna i 
undervisningen ska få träna mer på att prata med varandra genom färdiga dialoger samt 
fasta fraser. En fras som hen säger hade varit bra att kunna är ”hur är läget?”. Också 
elev E och elev F nämner dialoger som ett stöd de hade velat ha för att lättare kunna 
skaffa kompisar. 
  

Utdrag 25 
 Intervjuare: Vilka kunskaper i svenska behöver man för att skapa kontakt med andra  

                                              människor? För att skapa kompisar? Träffa kompisar? 

Elev E: Några dialoger kanske. Kan vi kanske gå och ta en leksak. Kanske för att  

             kunna kommunicera. 

 
Även elev B förklarar att det är viktigt att träna på att prata i undervisningen för att 
sedan kunna prata mer fritt med kompisar och andra människor i skolan och i 
samhället. Hen påpekar att det viktigaste att lära sig i svenska språket är att prata. Det 
underlättar då för eleverna när de ska skaffa vänner. Elev B säger att det är många fraser 
som hen behöver lära sig för att kunna prata så naturligt som hen vill, men har svårt att 
precisera vilka. 
 

Utdrag 26 

Elev B: Viktigast att kunna prata. Lättare att skaffa vänner då. 

 Intervjuare: Vilka kunskaper i svenska känner du att du behöver för att prata svenska  

                    med dina kompisar? 

Elev B: Många kunskaper, mycket fraser.  

Intervjuare: Är det något speciellt? Speciella ord eller fraser? 

Elev B: Måste kunna allt språk totalt. Vet inte. 

 
Elev F förklarar att hen behöver kunna särskilda ord och fraser som man kan använda 
när man pratar med kompisar om exempelvis spel. Även elev C förklarar att det är 
särskilda fraser som man behöver kunna för att ha kontakt med andra människor. 
Eleven hade tidigare i intervjun nämnt att hen inte var nöjd med sina klasskamrater och 
inte trivdes i sin klass. Därav förklarar hen att de fraser som hen framförallt vill lära sig 
är meningar som uttrycker försvar exempelvis ”lägg av” och ”håll käften”. Eleven 
förklarar vidare att hen vill veta hur hen ska säga om någon är dum mot hen. Hen säger 
vidare att hen också vill lära sig att ställa frågor, förstå svaret på frågorna samt svara 
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tillbaka. Hen ger som förslag att hen vill veta hur man säger för att förtydliga något 
exempelvis ”jag förstår inte, kan du förklara igen?”. Elev D vill, precis som elev C, lära 
sig fler fasta frågor och meningar för att ha en konversation med andra människor.  
 

Utdrag 27 

Intervjuare: Vilka kunskaper i svenska behöver man ha för att skaffa kompisar? 

 Elev D: Lära sig ställa frågor. Till exempel hur gammal är du och vilket land kommer  

             du. 
 
Elev D förklarar att ytterligare undervisning i engelska är önskvärt för att skaffa fler 
kompisar. Eleven säger att många elever talar engelska och att man då kan använda 
engelska som kommunikationsmedel istället för svenska. Även elev B säger att engelska 
är viktigt att undervisas i, och då särskilt det muntliga, eftersom man då kan 
kommunicera med andra människor.  
 
I ovanstående avsnitt presenteras det eleverna säger om vilket stöd de behöver i det 
sociala samspelet med fokus på explicit undervisning i fraser och muntlig förmåga. 
Det kan relateras till studiens fjärde forskningsfråga som berör elevernas upplevelser 
av vilket stöd de nyanlända eleverna behöver med det sociala samspelet under sin 
första tid i svensk skola, och varför. 
 

6.4.2 Umgås med människor som talar svenska 
När det gäller den andra kategorin, umgås med människor som talar svenska, poängterar elev 
A att det är viktigt för hens språkliga, sociala utveckling att det finns människor i hens 
omgivning som talar svenska. Hen säger att det är en fördel att gå i ordinarie klass 
eftersom det där finns fler svensktalande elever som hen kan prata med och utveckla 
sitt svenska språk. 
 

Utdrag 28  
Elev A: Här är mer människor som jag kan prata svenska med. 

Intervjuare: Mm 

 Elev A: Det är en fördel.  

 

I ovanstående avsnitt presenteras det som sägs om vilket stöd de behöver i det sociala 
samspelet med fokus på att umgås med andra människor som talar svenska. Det kan 
relateras till studiens fjärde forskningsfråga. 
 

6.4.3 Stöd av elever som talar samma språk 
När det gäller den tredje kategorin, stöd av elever som talar samma språk, uttrycker elev D 
att hen tog stöd av elever som talar samma språk för att skaffa kompisar. Hen förklarar 
att när hen började i den förberedande klassen var det många som talade samma språk 
och att hen då hade lättare att skaffa vänner. När hen sedan började i ordinarie klass 
fanns det en elev där som talade elevens modersmål. Hen tog mycket hjälp av den elev 
i början och den eleven förklarade mycket av skolan för elev D.  
 
I ovanstående avsnitt presenteras det som sägs om vilket stöd de nyanlända eleverna 
önskar i det sociala samspelet med fokus på stöd från elever som talar samma språk. 
Det kan relateras till studiens fjärde forskningsfråga. 
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6.4.4 Sammanfattning 
I det här avsnittet sammanfattas resultatet när det gäller den här studiens fjärde 
forskningsfråga som handlar om vilket stöd de nyanlända eleverna upplever att de 
behöver få i det sociala samspelet under sin första tid, och varför. Att utveckla det 
svenska språket förklaras som mycket viktigt för att kunna skapa relationer samt 
kommunicera med andra människor enligt eleverna. En av eleverna har haft svårt med 
relationer med jämnåriga och uttrycker att hen särskilt vill lära sig hur man kan försvara 
sig mot dumma kommentarer eller mot andra elever som inte är snälla. Också 
undervisning kring hur man ställer frågor, förstår frågor samt svarar på frågor är ett 
stöd som önskas av eleverna. Ytterligare undervisning i engelska är något som en elev 
uttrycker att hen hade velat ha som stöd för att underlätta vid skapande av relationer. 
Hen förklarar att om man inte kan kommunicera på svenska så kanske man kan 
kommunicera på engelska. En annan elev nämner att det skulle underlätta hens sociala 
samspel med svensktalande om hen träffade fler svensktalande personer eller hade fler 
svensktalande personer i sin närhet. Hen säger att hen uppskattade att börja i ordinarie 
klass eftersom det fanns fler svensktalande elever där. En annan elev säger att det 
tvärtom skulle underlätta att vara fler elever som talade samma modersmål. Hen säger 
att eleverna då kan hjälpas åt att utveckla sitt svenska språk för att kunna kommunicera 
bättre med andra människor. Sammanfattningsvis uttrycker samtliga elever i studien att 
en explicit undervisning i fraser, fasta meningar och dialoger under den första tiden i 
svensk skola hade gynnat dem i deras sociala samspel med kompisar och andra 
svensktalande personer och att det hade önskat det stödet för att utveckla det sociala 
samspelet.  
 
 

7. Diskussion  
Avsnittet nedan inleds med en resultatdiskussion där studiens resultat diskuteras i 
relation till tidigare forskning och teoretiska utgångspunkter. Därefter följer ett avsnitt 
där för- och nackdelar av studiens val av metod diskuteras. Efter det diskuteras studiens 
analysmetod. Sedan diskuteras valen av att genomföra intervjuer med barn samt 
intervjuer med tolk. Avslutningsvis diskuteras didaktiska implikationer samt slutsatser 
som framkommer i studien och förslag till vidare forskning. 
 
7.1 Resultatdiskussion 

Med studiens syfte och fyra frågeställningar i fokus diskuteras i det här avsnittet 
studiens resultat i förhållande till tidigare forskning och de teoretiska utgångspunkterna. 
De fyra frågeställningarna fungerar som underrubriker i avsnittet nedan. Eftersom de 
nyanlända elevernas upplevelser av undervisning och social tillhörighet har undersökts 
och beskrivits i resultatavsnittet har studiens syfte besvarats i uppsatsen. Nedan 
kommer syftet, med hjälp av studiens frågeställningar, diskuteras ytterligare.   
 

7.1.1 Hur beskriver de nyanlända eleverna undervisningen i den 
förberedande klassen? 
Som vi sett i avsnitt 3.1.1 kan mottagandet av nyanlända elever organiseras på olika sätt. 
Eleverna i studien säger alla att den förberedande klassen var en positiv start i den 
svenska skolan, vilket jag tolkar som att den organisationsformen gynnar eleverna i 
deras första tid i svensk skola. Flera av eleverna i undersökningen uttrycker att de tycker 
det hade varit svårare att börja i ordinarie klass om de inte först hade gått i den 
förberedande klassen på mottagningsenheten. Det säger oss att den här typen av 
verksamhet behövs och att den fyller sitt syfte i att förbereda eleverna för en start i 
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ordinarie klass. Det kan relateras till Tajics (2021, s. 136) studie där det framkommer 
att nyanlända elever har lättare att ta till sig undervisningen i ordinarie klass om de först 
gått en period i någon typ av förberedelseklass. Som framkommer i den här studiens 
resultat, att undervisning i en förberedande klass är något positivt, kan även jämföras 
med flertalet av de studier som presenteras i tidigare forskning (Nilsson Folke 2015; 
Nilsson Folke, 2019; Nilsson & Axelsson, 2013; Bomström Aho, 2018; Bomström 
Aho, 2020; Bouakaz & Taha, 2016; Sarstrand Marekovic, 2016; Tajic, 2021; Sharif, 
2017a; Thorstensson Dávila, 2017), där eleverna i studierna också ser en start i 
förberedande klass som något positivt. I tidigare forskning uttrycks bland annat att den 
förberedande klassen fyller ett pedagogiskt syfte (Nilsson Folke, 2015; Nilsson Folke, 
2019) och att den gett elever både språklig och akademisk utveckling (Nilsson & 
Axelsson, 2015, s. 158). Liknande åsikter kan jag se i den här studiens resultat genom 
elevernas uttalanden om att syftet med den förberedande klassen är att ge eleverna ett 
basordförråd samt att ge dem en introduktion i ämnen som är vanliga i den svenska 
skolan. 
 
Angående undervisningen i den förberedande klassen uttrycker samtliga elever i min 
studie en önskan om utökad svenska, med särskilt fokus på muntliga övningar. Några 
elever uttrycker att undervisningen i svenska var bristfällig och några uttrycker att det 
var för lite svenska, vilket innebär att utökad svenska får olika fokus. Några av eleverna 
fokuserar mer på kvaliteten i undervisningen i svenskämnet genom att uttrycka att 
svenskan är bristfällig medan några elever fokuserar mer på kvantiteten och önskar fler 
lektioner i ämnet svenska, alternativt mer tid till att tala svenska på lektionerna i alla 
ämnen. Eftersom eleverna uttrycker ett behov av att tala mer svenska i klassrummet 
kan antalet svensktalande elever i klassrummet vara relevant att diskutera. Angående 
svensktalande elever har eleverna i min studie varierande åsikter då några elever anser 
det vara positivt att börja i ordinarie klass eftersom det finns fler svensktalande elever 
där.  Det kan jämföras med eleverna i Nilsson Folkes (2015; 2019) studier där eleverna 
ansåg att det inte fanns tillräckligt med svensktalande elever att interagera med i 
förberedelseklassen samt eleverna i Bomström Ahos (2018, s. 65) och Cederbergs 
(2006, s. 165) studier där de intervjuade säger att det bästa sättet att lära sig svenska är 
att umgås med svensktalande. Några elever i den här uppsatsens studie ansåg också att 
färre elever som talade samma modersmål i den förberedande klassen hade gynnat deras 
språkutveckling. Eleverna utvecklar inte sina tankar vidare kring detta men en tolkning 
är att eleverna, genom att tvingas använda svenskan för att kommunicera eftersom det 
inte fanns elever som talade samma språk, hade utvecklat sitt språk bättre eftersom de 
använde det svenska språket mer. Några andra elever uttrycker tvärtom att de upplever 
att med flera elever som talar samma modersmål är tryggheten större och det gynnar 
socialisationen mellan eleverna. Också i Skowronskis (2013, s. 132) studie förklaras den 
sociala och språkliga tryggheten för eleverna öka om det finns elever i gruppen som 
talar samma språk. Utifrån elevernas uttalanden kring elevsammansättning i gruppen 
tolkar jag det som två olika behov från eleverna: trygghet och språklig utveckling. För 
att känna trygghet är flera elever som talar samma språk önskvärt men för att utveckla 
kunskaperna i svenska språket så långt som möjligt är det bättre om elever som talar 
olika språk undervisas tillsammans. 
 
I min studie skiljer sig åsikterna åt kring hur lång tid eleverna anser det vara lämpligt att 
gå i den förberedande klassen. Även i både Bomström Ahos (2018, s. 65) och 
Sundström Rasks (2018, s. 80) studier framkommer att eleverna har varierande åsikter 
angående hur lång tid det är lämpligt att undervisas på språkintroduktionsprogrammet. 
En elev i min studie uttrycker att det är viktigt att göra en individuell bedömning kring 
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elevernas tid i den förberedande klassen. Eleven förklarar att det är beroende av 
elevernas tidigare erfarenheter och att de elever som har svårt att lära in kan behöva en 
längre tid i den förberedande klassen. Det kan också handla om elever som inte kan 
vare sig engelska eller svenska vid start i den förberedande klassen. Ett gemensamt 
språk med lärare saknas då vilket kan innebära större utmaningar vid inlärning av 
svenska språket och de olika ämnena. Det kan jämföras med Nilsson och Bunars (2015, 
s. 412), Tajics (2021, s. 143) och Tajic och Bunar (2020, s. 13) studier där vikten av att 
ta hänsyn till elevernas tidigare erfarenheter vid planering av mottagande och 
organisation lyfts. Just att göra en individuell bedömning kring elevernas mottagande 
och planering av undervisning är något som vi också kunnat läsa i kapitel 2. I skolans 
uppdrag ingår att göra en individuell bedömning utifrån varje enskild elevs 
förutsättningar och behov (Skolverket, 2023a; Skolverket, 2022b; SFS 2010:800, 1 kap. 
4§).   
 
Resultaten som framkommer i min studie styrker till viss del det som framkommer i 
tidigare presenterade forskning. Resultatet visar också att även yngre elever, som i min 
studie, har liknande erfarenheter som äldre elever från tidigare forskning. 
 

7.1.2 Vilka kunskaper i svenska språket upplever nyanlända elever vara 
särskilt viktiga att lära sig under den första tiden i svensk skola, och varför? 
I studien betonas framförallt vikten av de muntliga kunskaperna i svenska under den 
första tiden i svensk skola. Tidigare forskning (Tajic, 2021, s. 134; Bomström Aho, 
2018, s. 2; Wigg, 2018, s. 41) som anses relevant för studien lyfter också vikten av 
kunskaper i det svenska språket i början av undervisningen men det har inte utforskats 
specifikt vilka kunskaper i svenska som anses viktigast att lära sig i början av sin tid i 
svensk skola. Utifrån min studie, och den tidigare forskning jag läst, tolkar jag det som 
att de kommunikativa förmågorna, att kunna kommunicera och prata svenska med 
andra elever och människor, är mycket viktigt. Tolkningen bygger på, eleverna i 
studiens, uttalanden om att praktik inom svenskan anses viktig, att det är viktigt att 
kunna prata med andra människor och att eleverna uttrycker att de vill lära sig särskilda 
fraser kring bland annat intressen för att kunna umgås, och föra samtal, med andra 
elever och vuxna. Tolkningen bygger också på bland annat Wiggs (2008, s. 41) studie, 
där det betonas att skolan har varit en viktig del i elevernas sociala utveckling och 
bidragit till att eleverna skapat nya vänskapsrelationer samt Sarstrand Marekovics (2016, 
s. 156) studie där en elev uttrycker att det var kontakter med andra elever som sporrade 
hen att utveckla sitt svenska språk. Utifrån tidigare erfarenheter som lärare vet jag att 
kompisrelationer är mycket viktiga för elever i den här åldern och mina erfarenheter 
bekräftas av elevernas uttalande av vikten av att lära sig svenska för att kunna 
kommunicera med andra elever. 
 
Att eleverna i studien poängterar vikten av muntlig kommunikation kan relateras till det 
sociokulturella perspektivet där interaktionen ses som mycket viktig för 
andraspråksutvecklingen (Otterup, 2014, s. 64). Eleverna uttrycker även önskemål om 
att de ska få prata mer svenska med varandra och att prata mer svenska med läraren 
vilket kan jämföras med det Gibbons (2016, s. 38) skriver om att samspel med andra 
människor är det mest gynnsamma för andraspråksutvecklingen. Att eleverna uttrycker 
ett ökat önskemål att prata svenska mer med läraren kan också relateras till begreppet 
stöttning som bland annat Gibbons (2016, s. 31) nämner. Att läraren stöttar eleven i 
dialogen leder till en fördjupad kunskapsutveckling i elevernas andraspråk.  
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På Skolverkets (2023d) hemsida betonas vikten av att arbeta utifrån ett språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt. Då språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt är ett 
kommunikativt arbetssätt (Skolverket, 2023d) stämmer det väl överens med vad 
eleverna i min studie lyft samt vad det sociokulturella perspektivet står för. Att arbeta 
språk- och kunskapsutvecklande presenterar även Skolinspektionen (2020) som en 
framgångsfaktor för att lyckas med undervisningen av nyanlända elever. Eftersom olika 
typer av interaktion och kommunikativt samarbete mellan elever samt mellan elever 
och lärare även lyfts i läroplanen (Skolverket, 2022b) är lärare ålagda att ge eleverna 
möjligheter att samtala och interagera med varandra i undervisningen. 
 
Eftersom jag upplever att elever idag är mycket intresserade av digitala verktyg är jag 
förvånad att inga åsikter kring digitala verktyg nämns i intervjuerna. Knorring (2023, s. 
73) skriver i sin studie om de digitala verktygens roll för att möjliggöra språkinlärning. 
Att ingen av eleverna i min studie nämner digitala verktyg som ett hjälpmedel vid 
språkinlärning kan tyda på att digitala verktyg inte använts så aktivt i undervisningen 
eller att eleverna inte tidigare har så stor erfarenhet från tidigare av digitala verktyg i 
undervisningssammanhang. Det kan också bero på att inga frågor i intervjun berörde 
digitala verktyg vilket ledde till att ett samtal angående det ej fördes. 
 
Även ord och begrepp vid undervisning i svenska språket var något som inte nämndes 
så mycket i intervjuerna. I avsnittet nedan lyfts ord och begrepp inom 
ämnesundervisningen och där uttrycker eleverna fler åsikter. Anledningen till att det 
inte nämndes så mycket i relation till undervisningen i svenska skulle kunna bero på att 
det inte förekom så mycket i den undervisningen eleverna är vana vid sedan tidigare, 
varken i hemlandet eller i Sverige. I den tidigare forskning som anses relevant för 
studien nämns undervisning kring ord och begrepp i samband med språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt i ämnesundervisningen (Norberg Brorsson, 2017). 
 

7.1.3 Vilka ämnen och ämneskunskaper upplever nyanlända elever vara 
särskilt viktiga att lära sig under sin första tid i svensk skola, och varför?  
Eleverna i min studie betonar vikten av att lära sig det svenska språket först och att 
därefter fokusera mer på ämnen och ämneskunskaper. Angående vikten av kunskaper 
i svenska har redan diskuterats i ovanstående avsnitt med koppling till studiens andra 
forskningsfråga. Angående elevernas uttalande om ämnen och ämneskunskaper kan det 
relateras till studiens tredje forskningsfråga. Både eleverna i Tajics (2021, s. 134)  och 
Bomström Ahos (2018, s. 2) studier nämner att målet i svenska skolan framförallt är att 
lära sig det svenska språket. Trots att eleverna i min studie betonar fokus på 
undervisning i svenska säger samtliga elever i min studie att man inte bara bör undervisa 
i svenska på mottagningsenheten. Utifrån studiens resultat kan jag se ett övervägande 
intresse för ämnen som tränar förmågor att kommunicera, som svenska och engelska, 
och ämnen för kunskaper som är viktiga att kunna i det svenska samhället, bland annat 
lyfts lagar och regler i Sverige samt kunskaper om växter i svensk natur.     
 
Som tidigare lyfts uttrycker eleverna önskemål om fokus på svenska språket i 
undervisningen, men inte enbart undervisning i svenska språket. Det kan relateras till 
eleverna i Bomström Ahos (2018, s. 72) studie som uttrycker frustration över att fokus 
enbart ligger på kunskaper i svenska språket och ej på ämneskunskaper. Jag tänker att 
åsikter kring vilka ämnen och vilka kunskaper som ska fokuseras på dels kan bero på 
vilken ålder det är på eleverna som tillfrågas dels beroende av elevernas tidigare 
skolbakgrund. Äldre elever och elever med längre skolbakgrund är troligen mer 
benägna att vilja fokusera även på ämneskunskaper. Eleverna i min studie är något 
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yngre (årskurs 4–6) och anser det vara viktigast att fokusera på svenskan medan 
eleverna i Bomström Ahos (2018) studie är i gymnasieålder och anser det vara viktigt 
att även fokusera på ämneskunskaper i olika ämnen. Dock är eleverna i Sundström 
Rask (2018, s. 87) studie yngre än de flesta eleverna i min studie och även de anser det 
vara mer givande med undervisningen i förberedande klass om man läser fler ämnen 
vilket tyder på att åsikterna kan variera från elev till elev.  
 
Vikten av ett ämnesspråk lyfts genom att flertalet elever i min studie bland annat 
nämner undervisning kring viktiga ord och begrepp i samtliga ämnen. Också Sharif 
(2017a, s. 135) lyfter vikten av ämnesspråk i sin studie och i Norberg Brorssons (2017) 
studie förespråkar eleverna att lära sig ord och begrepp i undervisningen. I min studie 
förklarar eleverna att de genom att lära sig ord och begrepp i de olika ämnena enklare 
kan delta i ämnesundervisningen i ordinarie klass. Gibbons (2006, s. 38) förklarar att 
ett språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt, där bland annat ord- och 
begreppskännedom, ingår har stor betydelse för de nyanlända elevernas möjligheter att 
delta i undervisning i ordinarie klass. Som tidigare nämnts lyfts vikten av ett språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt även av Skolverket (2023d) och Skolinspektionen 
(2020). Jag upplever också att eleverna i min studie väljer ämnen utifrån deras intressen. 
En elev anser att hemkunskap är viktigast, eftersom hen tycker om att baka och en 
annan elev nämner att hen vill ha mer idrott eftersom hen tycker om det. Kanske jag 
hade fått andra svar om eleverna hade varit äldre och (troligen) mer mogna i sitt sätt att 
tänka kring vilka ämnen som är viktiga ämnen i början av sin tid i svensk skola.  
 

7.1.4 Vad upplever nyanlända elever att de behöver få för stöd i det sociala 
samspelet, under sin första tid i svensk skola, och varför? 
Eleverna i min studie har gett förslag på dialogträning i par samt explicit inlärning av 
fasta fraser vilket kan ses som liknande som elevernas förslag i Skowronskis (2013, s. 
132) studie. Precis som i Skowronskis (ibid.) studie, där lärarens roll för att underlätta 
för eleverna att skapa sociala kontakter betonas, tolkar jag det som att eleverna i min 
studie önskar ett ytterligare stöd från lärare för att underlätta vid det sociala samspelet. 
Att eleverna efterfrågar fasta fraser för att kunna inleda konversationer med 
svensktalande tyder på en önskan att utveckla och skapa nya kamratrelationer. Det kan 
jämföras med det som diskuterades i avsnitt 7.1.1 kring elevernas betoning av lärande i 
muntlig förmåga inom svenskämnet.  
 
Elever i min studie poängterar också att det är viktigt att umgås med svensktalande 
elever för att utveckla sitt svenska språk. Det är något som även eleverna i Bomström 
Ahos (2018, s. 65; 2020, s. 10) och Sarstrand Marekovics (2016, s. 143) studier nämner 
som positivt för inlärning av det svenska språket och för social samverkan. Även detta 
kan kopplas till det sociokulturella perspektivet vilket bland annat innebär att eleverna 
lär sig och utvecklar sitt språk i samspel med andra människor. Även på Skolverkets 
(2023a) hemsida lyfts vikten av stöd i det sociala samspelet. Undervisningen och 
verksamheten ska organiseras och planeras så att hänsyn tas till elevernas sociala 
inkludering. Även på den Specialpedagogiska myndighetens (2022) hemsida lyfts vikten 
av att skolan anpassar elevernas sociala lärmiljö för att eleverna ska utvecklas så långt 
som möjligt. I praktiken tänker jag att det kan innebära exempelvis att undervisningen 
planeras för att innehålla mycket interaktion och kommunikativt samspel för att 
eleverna ska bli vana vid att prata svenska med andra barn. Detta för att senare, i 
ordinarie klass, lättare kunna ta kontakt med svensktalande barn och få vänner samt 
utveckla sitt svenska språk.   
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I ovanstående avsnitt har studiens syfte, med fokus på de fyra frågeställningarna, 
diskuteras med koppling till en av studiens teoretiska utgångspunkter, det 
sociokulturella perspektivet på andraspråksinlärning, samt den tidigare forskning som 
presenteras i uppsatsen. 
 
7.2 Metoddiskussion 

Under följande avsnitt kommer för- och nackdelar med den valda metoden att 
diskuteras närmare. Därefter diskuteras bearbetning och analys av data. Slutligen 
diskuteras intervjuer med barn samt intervjuer med tolk. 
 

7.2.1 Val av metod 
Utifrån studiens syfte ansågs det relevant att använda intervjuer som metod. Enkäter 
valdes bort därför att studiens syfte och frågeställningar handlar om att undersöka och 
beskriva nyanlända elevers upplevelser. Jag anser det vara svårt att få tillräckligt 
utvecklade svar vid en enkät med skriftliga svarsmöjligheter. Kvale och Brinkmann 
(2014, s. 142) förklarar att det är positivt att använda intervjuer när ämnet i studien 
berör mänskliga erfarenheter samt när en eller flera av forskningsfrågorna kan 
formuleras med frågan hur, vilket görs i studien.  
 

7.2.2 Bearbetning och analys av data 
Att genomföra en kvalitativ studie menar Patel och Davidson (2019, s. 54) innebär att 
risk finns att studiens resultat färgas av forskarens förförståelse och tidigare 
erfarenheter. Som människa har vi alltid en förförståelse med oss. Då studiens analys 
utgår från att tolka materialet måste man vara medveten om att den som tolkar bär med 
sig en förförståelse som oundvikligen finns närvarande vid tolkningen av materialet. 
Att medvetengöra och redovisa förförståelsen i uppsatsen är en del av studiens 
kvalitetsgranskning (Larsson, 1994, s. 165). Mot bakgrund av de hermeneutiska 
tolkande analyser som görs i studien innebär det att jag som forskare, inför analysen, 
behöver redogöra för vilken förförståelse jag bär med mig in i analysen. Ju noggrannare 
redogörelsen är desto mer tillförlitlig blir studien, skriver Widerberg (2002, s. 26). 
Eftersom jag har viss koppling till den verksamhet som avses undersökas i studien har 
jag en hel del förförståelse med mig in i analysarbetet. Jag är utbildad sva-lärare vilket 
kan påverka min värdering av informanternas svar. Det som också kan påverka är min 
syn, mina kunskaper och mina värderingar angående arbetet med nyanlända elever. 
Analysen har gjorts med detta i åtanke och med försök till att vara så objektiv som 
möjligt i mitt tolkande av informanternas svar. 
 
Vid bearbetningen av studiens material har allt som uttrycks på svenska transkriberats. 
Kvale och Brinkmann (2014, s. 219) förklarar att det är mycket tidsödande att 
transkribera intervjuer och innan man beslutar sig för att transkribera hela intervjuer 
bör man fundera över varför man gör det. Eftersom studien fokuserar på att förstå och 
beskriva elevernas upplevelser anser jag det vara viktigt att transkribera hela intervjun. 
Det för att alla elevernas upplevelser ska tas i beaktande och för att inget ska missas på 
grund av en bristande transkribering. Att inte transkribera intervjun skulle innebära att 
jag som forskare behöver förlita mig på mitt minne från intervjuerna och det anser jag 
inte vara tillräckligt för att på ett trovärdigt sätt presentera elevernas upplevelser. 
Att använda inspelningsverktyg för att spela in intervjun menar både Ejvegård (2009, 
s. 51) och Trost (2010, s.75) kan verka hämmande för informanten. Bryman (2011, s. 
429) förklarar att intervjuernas innehåll kan bli mindre intressant på grund av 
informanternas oro för att bli inspelade. I min studie upplevde jag inte att eleverna blev 
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oroliga för att spela in, därför valde jag att spela in intervjun. Jag valde att spela in via 
dator med inbyggd mikrofon. Jag anser inte det upplevas lika hämmande som att 
använda en mikrofon eller diktafon som inspelningsverktyg. 
 

7.2.3 Att intervjua barn 
Att intervjua barn i den åldern som valts i studien kan ha påverkat studiens resultat. En 
aspekt angående att intervjua barn är att svaren i vissa fall inte var så utvecklade. Vid 
ett antal frågor svarade eleverna kortfattat och med ja eller nej-svar. Om äldre elever 
valts ut hade kanske svaren på frågorna blivit mer utvecklade. Anledningen till att just 
den specifika åldersgruppen har valts ut är dock för att det saknas forskning bland yngre 
nyanlända elever och därför anser jag det ändå vara relevant att intervjua den aktuella 
åldersgruppen i studien. 
 
En ytterligare aspekt som kan ha påverkat intervjun är tidsaspekten. Då det är ett tag 
sedan de intervjuade eleverna gick på mottagningsenheten, som flertalet frågor berör, 
kan eleverna ha glömt. Samtliga elever gick på mottagningsenheten förra terminen 
vilket innebär att det hade gått mellan 3 och 6 månader mellan att eleverna avslutade 
sin tid på mottagningsenheten och att intervjuerna genomfördes. Jag tror att ju yngre 
barn man väljer att intervjua, desto kortare tidsperspektiv och tidsuppfattning har de. 
Eftersom yngre barn oftast inte är lika mogna som äldre elever är troligen även 
tidsuppfattningen sämre för yngre barn.  
 

7.2.4 Att intervjua med tolk 
Att använda tolk i en intervjusituation kan påverka studiens resultat. Trots att vana 
tolkar har valts ut för studien kan misstag vid tolkning ske. Då jag som intervjuare inte 
kan elevernas modersmål kan jag aldrig veta exakt vad tolken har sagt eller frågat 
informanten. Det som också kan bli problematiskt i en tolkningssituation är att allting 
inte går att översätta rakt av till ett annat språk. I intervjuerna i studien har tolken 
uppmanats att tolka så exakt som möjligt det som intervjuare och informant uttrycker. 
I de fall det har varit svårt att översätta rakt av har tolken förmedlat det till intervjuaren. 
Kvale och Brinkmann (2014, s. 185) förklarar att om man inte använder sig av en 
lämplig tolk som är van vid att tolka vid liknande situationer finns risk att tolken tar 
över intervjuarens eller informantens roll genom att bli för delaktig i intervjun.  
 
Vid transkriberingen av intervjuerna har allt som uttryckts på svenska transkriberats. 
Då intervjuerna har genomförts med tolk är det alltså tolken som säger vad eleven säger 
och inte eleven själv som uttrycker sig. I resultatdelen är det således tolkens översättning 
av vad eleven säger som presenteras i text och utdrag. Att vara medveten om detta är 
viktigt vid användning av tolk i en studie och intervju. 
 
7.3 Didaktiska implikationer 

Som vi sett i resultatavsnittet ovan uttrycker samtliga elever att kunskaperna i svenska 
bör vara i fokus den första tiden i svensk skola. Eleverna säger att undervisningen bör 
fokusera på muntliga övningar och interaktion och samspel mellan lärare och elev och 
elev och elev. Eleverna uttrycker att arbete med fasta fraser och meningar i 
undervisningen, samt att arbeta med dialoger, skulle gynna deras lärande samt leda till 
att deras muntliga förmågor i svenska skulle utvecklas. Något som också nämns av flera 
elever är att det är positivt att arbeta med ord och begrepp, både under lektionerna i 
svenska och under den övriga ämnesundervisningen. En elev förklarar att hen då blir 
mer förberedd för den ordinarie undervisningen i klassrummet. 
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Som tidigare nämnts bygger också det sociokulturella perspektivet samt språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt på vikten av muntlig kommunikation och samspel med 
andra människor (Otterup, 2014, s. 64; Gibbons, 2016; s. 38). På Skolverkets (2023d) 
hemsida rekommenderas också språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt som en del 
i skolans uppdrag för att gynna nyanlända elever på bästa sätt. 
 
Enligt Lgr22 (Skolverket, 2022b) ska undervisningen planeras utifrån elevernas behov 
och intressen. Det står också att eleverna ska ha möjlighet att utöva elevinflytande och 
således få vara delaktiga i planeringen av undervisningen. För att optimera elevernas 
lärande och språkutveckling bör undervisningen alltså planeras utifrån elevernas behov, 
språkliga förutsättningar, önskemål och intressen. Enligt den sociokulturella teorin, 
som presenterats tidigare i uppsatsen, lär sig elever bäst i ett socialt sammanhang. 
Utifrån elevernas uttalanden under intervjuerna, det som står i läroplanen (Skolverket, 
2022b) och på Skolverkets hemsida (2023a; 2023d) samt den sociokulturella teorin 
tänker jag att undervisning för nyanlända elever gynnas av mycket interaktion mellan 
elev och elev samt mellan lärare och elev. Som Gibbons (2016, s. 31) också uttrycker 
är lärarnas aktiva val vid planerande av undervisning samt vilken typ av stöttning lärarna 
ger eleverna avgörande för elevernas andraspråksutveckling. 
 
Studiens kunskapsbidrag kan leda till att undervisningen för nyanlända elever förbättras 
och att lärare tar mer hänsyn till elevernas önskemål när de planerar sin undervisning. 
Att ta hänsyn till elevernas åsikter är också något som lyfts på Skolverkets (2023a) 
hemsida då det poängteras att undervisningen för nyanlända elever behöver följas upp 
och planeras kontinuerligt och då i dialog med eleven. 
 
7.4 Slutsatser och vidare forskning 

Här presenteras först korta slutsatser av undersökningen och en kort diskussion om 
vilken nytta studien kan ha för professionen. Därefter ges förslag på vidare forskning 
och nya frågeställningar inom forskningsämnet.  
 

7.4.1 Slutsatser 
Sammanfattningsvis visar studien att eleverna i min studie har liknande åsikter kring 
den förberedande klassen och mottagningsenheten jämfört med elever i tidigare 
presenterad forskning.  
 
Samtliga elever i studien säger att det är bra att inleda sin första tid i svensk skola i en 
förberedande klass på en mottagningsenhet. De flesta elever uttrycker att tiden 8 veckor 
eller 2 månader är lagom tid att gå på en mottagningsenhet innan man påbörjar sin 
skolgång i ordinarie klass men att det bör vara en individuell bedömning angående hur 
länge varje enskild elev går på mottagningsenheten. 
 
Flertalet elever i studien uttrycker att de tycker det är bra att ha undervisning i olika 
ämnen på mottagningsenheten. Några elever förklarar dock det vara bra att enbart 
fokusera på matematik, engelska och svenska den tid som eleverna går på 
mottagningsenheten och därefter utveckla sina ämneskunskaper i övriga ämnen när de 
börjar i ordinarie klass.  
 
Samtliga elever säger att kommunikation med andra människor, i skolan och i 
samhället, är den viktigaste kunskapen man behöver träna på och utveckla under tiden 
på mottagningsenheten. Fokus i undervisningen bör ligga på att utveckla sina muntliga 
förmågor samt att kommunicera på svenska. 
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Studiens resultat kan bidra till ökade kunskaper om elevers erfarenheter av sin tid i en 
förberedande klass på en mottagningsenhet och kan i förlängningen bidra till en bättre 
undervisning för nyanlända elever. För forskningen kan studien bidra till tankar om nya 
studier samt ge tyngd åt tidigare publicerad forskning. 

 

7.4.2 Vidare forskning 
Studien har lett till vidare tankar kring området nyanlända elever och dess lärande. Det 
vore intressant att vidare studera introduktionsverksamheter där eleverna i högre grad 
får vara med och påverka sin utslussning samt sin övergång mellan mottagningsenhet, 
eventuell förberedelseklass och ordinarie klass. Studien skulle kunna bygga på intervjuer 
med nyanlända elever samt observationer av lektioner på mottagningsenhet, i 
förberedelseklass samt i ordinarie klass. Ytterligare en intressant infallsvinkel till en 
studie skulle vara att utgå från vårdnadshavarna till de nyanlända eleverna. Hur upplever 
vårdnadshavarna elevernas tid på mottagningsenhet och tid i förberedelseklass jämfört 
med tid i ordinarie klass? Studien skulle kunna bygga på intervjuer och/eller enkäter 
med vårdnadshavare till elever som har gått på en mottagningsenhet. I ovanstående 
studier skulle man kunna använda en kombination av datainsamlingsmetoder, en så 
kallad metodtriangulering (Stensmo, 2002, s. 33). En metodtriangulering kan användas 
för att ge mer kraft åt studiens resultat menar Eriksson, Barajas, Forsberg och 
Wengström (2013, s. 58). Ytterligare en intressant forskningsstudie skulle vara att 
undersöka och kartlägga hur olika kommuner i Sverige möter de nyanlända eleverna 
under sin introduktionstid. Hur organiseras mottagande samt hur planeras för elevernas 
inkludering i skola och fritid? 
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Bilaga 1a 

 

Informationsbrev till vårdnadshavare 

Information om uppsats Nyanlända elevers upplevelser av undervisning på en mottagningsenhet 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 

 

Det övergripande syftet med studien är att utforska nyanlända elevers första möte med svensk 

grundskola. Mer specifikt är syftet att undersöka nyanlända elevers upplevelser av undervisning 

och social tillhörighet under deras tid i en förberedande klass på en mottagningsenhet.  

 

För att besvara syftet utgår studien från följande frågeställningar: 

 

• Hur beskriver de nyanlända eleverna undervisningen i den förberedande klassen? 

• Vilka kunskaper i svenska språket upplever nyanlända elever vara särskilt viktiga att lära sig  

    under sin första tid i svensk skola, och varför? 

• Vilka ämnen och ämneskunskaper upplever nyanlända elever vara särskilt viktiga att lära sig    

   under sin första tid i svensk skola, och varför? 

• Vad upplever nyanlända elever att de behöver få för stöd i det sociala samspelet under sin första  

   tid i svensk skola, och varför? 

 

I studien ingår 5–8 elever som tidigare har undervisats på mottagningsenheten xx (namn på 

mottagningsenheten). Deltagandet innebär att svara på frågor i en intervju. Intervjun tar ca 30–45 

minuter och intervjufrågorna kommer att handla om hur ert barn har upplevt undervisningen på 

mottagningsenheten xx och den första tiden i svensk skola. Intervjun kommer att genomföras med 

tolk. Jag kommer att spela in intervjun för att inte missa någon information. Studien är viktig för att 

vi på xx, och andra mottagningsverksamheter i Sverige, ska utvecklas och kunna möta våra elever 

på bästa möjliga sätt. Det insamlade materialet kommer att behandlas konfidentiellt och det är bara 

studiens författare samt handledare och examinator på Högskolan Dalarna som kommer att få ta del 

av materialet. Det insamlade materialet kommer att bevaras tills studien är genomförd dock högst 

tre år räknat från datainsamlingens början.  

 

Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med 

examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt Dataskyddsförordningen (GDPR) 

rätt att få information om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har också rätt att ansöka 

om ett så kallat registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid frågor om behandlingen av 

personuppgifter kan du vända dig till Högskolans dataskyddsombud. 

 

• Deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt 

deltagande utan närmare motivering.  

• Undersökningen är forskningsetiskt granskad av Forskningsetiska nämnden vid 

Högskolan Dalarna och kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan 

Dalarna. 

• Ditt barn kommer att avidentifieras med hjälp av kodning i studiens sammanställning. 

 

Ytterligare upplysningar, eller om ni vill ta del av uppsatsen i sin helhet, lämnas av nedanstående 

ansvariga: 

Student Anna Ahokas    Handledare Jenny Rosén 

h21anaho@du.se   jro@du.se 

Tel: xx    Tel: xx 

Underskrift:    Underskrift: 

__________________________   ____________________ 
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Bilaga 1b 

 

Informationsbrev till elever 

Information om uppsats Nyanlända elevers upplevelser av undervisning på en mottagningsenhet 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 

 

Syftet med studien är att utforska nyanlända elevers första möte med svensk grundskola samt att 

undersöka nyanlända elevers upplevelser av undervisning och social tillhörighet under deras tid i en 

förberedande klass på en mottagningsenhet.  

 

För att besvara syftet utgår studien från följande frågeställningar: 

 

• Hur beskriver de nyanlända eleverna undervisningen i den förberedande klassen? 

• Vilka kunskaper i svenska språket upplever nyanlända elever vara särskilt viktiga att lära sig  

   under sin första tid i svensk skola, och varför? 

• Vilka ämnen och ämneskunskaper upplever nyanlända elever vara särskilt viktiga att lära sig  

   under sin första tid i svensk skola, och varför? 

• Vad upplever nyanlända elever att de behöver få för stöd i det sociala samspelet under sin första  

   tid i svensk skola, och varför? 

 

I studien deltar 5–8 elever som tidigare har gått på mottagningsenheten xx. Deltagande innebär att 

svara på frågor i en intervju. Intervjun tar ca 30–45 minuter och intervjufrågorna kommer att 

handla om hur du har upplevt undervisningen på xx och den första tiden i svensk skola. Intervjun 

kommer att genomföras med tolk. Jag kommer att spela in intervjun för att inte missa någon 

information. Studien är viktig för att vi på xx, och andra mottagningsverksamheter i Sverige, ska 

utvecklas och kunna möta våra elever på bästa möjliga sätt. Informationen som kommer fram under 

intervjuerna kommer bara jag, min handledare och examinator på Högskolan Dalarna att få ta del 

av. När studien är klar, senast tre år efter att intervjun gjordes, kommer jag att radera 

inspelningarna. 

 

• Ditt deltagande i undersökningen är frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt deltagande 

utan att förklara varför.  

• Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna.  

• Undersökningen är forskningsetiskt granskad av Forskningsetiska nämnden vid 

Högskolan Dalarna. 

• Du kommer att avidentifieras i studiens sammanställning, det vill säga den som läser 

uppsatsen kommer inte veta vad som har sagts av dig. 

 

Om du har några frågor kan du kontakta: 

 

Student Anna Ahokas    Handledare Jenny Rosén 

h21anaho@du.se   jro@du.se 

Tel: xx    Tel: xx 

Underskrift:    Underskrift: 

__________________________   __________________________ 
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Bilaga 2a 

 

Samtyckesformulär vårdnadshavare 

Samtycke till att delta i studien Nyanlända elevers upplevelser av undervisning på en 

mottagningsenhet 
Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att 

ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

 

      Jag samtycker till att: 

- mitt barn deltar i studien Nyanlända elevers upplevelser av 

undervisning på en mottagningsenhet 

- uppgifter om barnet behandlas på det sätt som beskrivs i 

studiepersonsinformationen 

- följande personuppgifter samlas in: namn, födelseår, 

röstinspelning 

- personuppgifter kommer användas vid kontakt med 

vårdnadshavare 

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras till dess att 

uppsatsen är examinerad och godkänd, dock högst tre år från att 

datainsamlingen påbörjats. 

 

Vårdnadshavare 1 

Underskrift 

 

Ort och datum 

  

Vårdnadshavare 2 

Underskrift 

 

Ort och datum 

  

 

Ansvarig för studien 

Ort och datum: ______________________________________________ 

Namnteckning: ______________________________________________ 

Namnförtydligande: __________________________________________ 
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Bilaga 2b 

 

Samtyckesformulär elever 

Samtycke till att delta i studien Nyanlända elevers upplevelser av undervisning på en 

mottagningsenhet 
Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att 

ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

 

      Jag samtycker till att: 

- delta i studien Nyanlända elevers upplevelser av undervisning på en 

mottagningsenhet 

- uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 

studiepersonsinformationen 

- följande personuppgifter samlas in: namn, födelseår, 

röstinspelning 

- personuppgifter kommer användas vid kontakt med 

vårdnadshavare 

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras till dess att 

uppsatsen är examinerad och godkänd, dock högst tre år från att 

datainsamlingen påbörjats. 

 

Elev 

Underskrift 

 

Ort och datum 

  

 

Ansvarig för studien 

Ort och datum: ______________________________________________ 

Namnteckning: ______________________________________________ 

Namnförtydligande: __________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 

Bilaga 3 

 

Intervjuguide 

 

• Hur känns det att gå i din nya skola?  

(Stödfrågor: Berätta om din nya skola. Hur känns det att gå där?) 

 

• Vad är svårt/lätt i din nya skola?  

 

• Vad saknar du från xx (namn på mottagningsenheten)? 

(Stödfråga: Vad är skillnaden mellan xx och din nya skola?) 

 

• Vad saknar du inte från xx? 

 

• Vad var bra/inte bra med undervisningen på xx? 

 

• Vad önskar du att du hade lärt dig på xx? 

(Stödfråga: Vilka kunskaper hade du haft nytta av på din nya skola?) 

 

• Vilken hjälp i undervisningen hade du velat ha på xx eller vill du ha på din nya 

skola? 

 

• Hade du velat att din första tid i svensk skola hade gått till på något annat sätt? 

Hur i så fall? 

(Stödfrågor: Hade du velat börja direkt i vanlig klass? Hade du velat gå 

längre/kortare tid på xx? Varför/Varför inte?) 

 

• Vad tycker du är viktigt att lära sig i det svenska språket den första tiden i svensk 

skola? Varför tycker du det? 

 

• Vilka ämnen tycker du är viktiga att lära sig mer om den första tiden i svensk 

skola? Varför tycker du det? 

 

• Vad tycker du är viktigt att lära sig i de olika ämnena den första tiden i svensk 

skola? Varför tycker du det? 

 

• Vilket stöd fick du med det sociala samspelet på xx, och vilket stöd hade du velat 

ha med det sociala samspelet?   

(Stödfråga: Vilka kunskaper i svenska behöver du för att kunna skapa kontakt 

med nya människor och träffa nya kompisar?) 
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Bilaga 4 

 

Transkriptionsnyckel 

 

S   markerar students/intervjuares uttalande 

 

R   markerar respondents/elevs uttalande 

 

[förtydligande]  markerar intervjuares ej uttryckta kommentar till  

uttalande samt ej uttryckta förtydliganden  

 

[OHÖRBART] markerar uttalande som är ohörbara 

 

[paus]  markerar paus i intervjun 

 

(skratt)  markerar skratt 

 

…  markerar längre paus 

 

.   markerar slut på uttalande 


